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Piąte absolutorium burmistrza
Podczas sesji w dniu 21 czerwca, która odbyła się w sali 
wiejskiej w Biskupicach ołobocznych radni Gminy i miasta Nowe 
skalmierzyce udzieli burmistrzowi jerzemu Łukaszowi Walczakowi 
jednogłośnego absolutorium.

Głosowanie nad wotum zaufania poprze-
dziło zatwierdzenie sprawozdania finanso-
wego Gminy oraz sprawozdania z wykona-
nia budżetu za rok 2022. Dziękuję Państwu 
za jednomyślną aprobatę – oznakę dobrej 
współpracy i przychylności wobec mojej wizji 
rozwoju naszej wspólnoty. Na ten sukces za-
pracowaliśmy zespołowo! – skomentował Je-
rzy Łukasz Walczak, dziękując wszystkim, 
którzy przyczynili się do zrealizowania 
ubiegłorocznego budżetu.

Sprawozdanie z wykonania budżetu 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce za 2022 
rok

Dochody budżetu za 2022 rok wykonane 
zostały w wysokości 109.879.031,73 zł, co 
stanowi 94,71 % planowanych dochodów.

Na dochody składają się:
• dochody bieżące w wysokości 

104.089.110,03 zł, co stanowi 95,31 % 
planu

• dochody majątkowe w wysokości 
5.789.921,70 zł, co stanowi 85,13 % 
planu.
Wydatki budżetu za 2022 rok wykonane 

zostały w wysokości 117.289.816,56 zł, co 
stanowi 86,95 % planu.

Na wydatki składają się:
• wydatki bieżące w wysokości 

100.046.398,97 zł, co stanowi 86,76 % 
planu oraz

• wydatki majątkowe w wysokości 
17.243.417,59 zł, co stanowi 88,06 % pla-
nu, w tym:

• Na gminne drogi wydatkowano kwo-
tę 6.741.926,38 zł realizując 7 tytułów 
inwestycyjnych o różnym zakresie 
i wartości.
Gmina udzieliła Powiatowi Ostrowskie-

mu 2 dotacje na dofinansowanie zadań in-
westycyjnych na ogólną kwotę w wysokości 

320.000,00 zł.
Wydatki inwestycyjne w gospodarce 

mieszkaniowej obejmują 9 tytułów na ogól-
ną kwotę 251.283,01 zł.

Na inwestycje oraz zakupy inwestycyjne 
w oświacie zrealizowano wydatki w kwocie 
6.739.430,41 zł, które dotyczą 7 tytułów in-
westycyjnych. Największym co do wartości 
zadaniem jest ,,Przebudowa, rozbudowa 
i nadbudowa Szkoły Podstawowej w Skal-
mierzycach”, gdzie w 2022 roku wydatko-
wano kwotę 5.560.045,94 zł. Zadanie reali-
zowane w latach 2021-2022 na całkowitą 
kwotę 6.525.000,00 zł.

W kulturze i ochronie dziedzictwa naro-
dowego na wydatki majątkowe wydatko-
wano 1.970.813,63 zł realizując 16 różnych 
co do zakresu oraz wartości inwestycji, któ-
re dotyczą świetlic wiejskich oraz miejsc re-
kreacji i wypoczynku na terenach wiejskich.

Wydatki majątkowe obejmują również 
dotacje dla osób fizycznych, w tym:
• na dofinansowanie budowy zbiorni-

ków na wodę deszczową na kwotę 
24.385,56 zł,

• na dofinansowanie budowy przydomo-
wych oczyszczalni ścieków na kwotę 
12.000,00 zł oraz

• na dofinansowanie wymiany kotłów 
grzewczych na ekologiczne na kwotę 
162.000,00 zł.
Na objęcie nowych udziałów w spółce 

Wielobranżowe Przedsiębiorstwo Komu-
nalne Sp. z o.o. w Skalmierzycach wydatko-
wano kwotę 500.000,00 zł w celu zwiększe-
nia jej możliwości inwestycyjnych.

Rok budżetowy zakończył się deficytem 
w wysokości 7.410.784,83 zł.

W roku 2022 gmina nie zaciągnęła no-
wych zobowiązań z tytułu emisji obligacji 
czy też kredytów i pożyczek.

Natomiast rozchody z tego tytułu wynio-
sły kwotę 2.244.000,00 zł, w tym:
• wykup obligacji na kwotę 2.000.000,00 

zł
• spłata pożyczek zaciągniętych w Woje-

wódzkim Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej w Poznaniu na 
kwotę 244.000,00 zł.
Zadłużenie gminy z tytułu zaciągnię-

tych pożyczek oraz emisji obligacji na 
dzień 31.12.2022 roku wynosi kwotę 
14.437.522,00 zł i stanowi 13,14 % zrealizo-
wanych dochodów.

W wyniku działalności inwestycyjnej 
wartość gminnego majątku tj. tzw. ak-
tywów trwałych zwiększyła się o kwotę 
13.935.657,63 zł i wynosi 142.113.927,70 zł.

Największą pozycję majątku trwałego 
stanowią środki trwałe o wartości księgo-
wej netto w wysokości 119.484.567,17 zł.

W skład aktywów trwałych wchodzą 
również długoterminowe aktywa finanso-
we na ogólną kwotę 14.155.004,42 zł, w tym:
• udziały w spółce Oświetlenie Ulicz-

ne i Drogowe w Kaliszu na kwotę 
2.953.004,42 zł,

• udziały w Wielobranżowym Przedsię-
biorstwie Komunalnym Sp. z o.o. w Skal-
mierzycach na kwotę 11.201.000,00 zł,

• jeden udział w Regionalnym Zakładzie 
Zagospodarowania Odpadów Sp. z o.o. 
w Ostrowie Wielkopolskim na kwotę 
1.000,00 zł.

Magdalena Kąpielska 
Przemysław Pławecki

Kuchnie mobilne dla KGW

Kolejne Koła Gospodyń Wiejskich zo-
staną niebawem doposażone w przydatny 
sprzęt gospodarstwa domowego – chodzi 
o panie z Mącznik, Fabianowa oraz Gosty-
czyny, które dzięki dotacji z Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Wielkopol-
skiego wzbogacą się o nowe wyposażenie 
w ramach programu „Mała Mobilna Kuch-
nia Warsztatowa”. Podpisanie umów z mar-
szałkiem Krzysztofem Grabowskim odbyło 
się 16 czerwca w Gostyczynie.

Dzięki zakupionym kuchniom gospody-

nie będą zachęcać do 
poszanowania żywno-
ści oraz jej niemarno-
wania poprzez orga-
nizację spotkań oraz 
imprez dla mieszkań-
ców. Mobilne sprzęty 
to m.in. grill lub płyta 
grzewcza, blat roboczy, zlew i lodówka. To 
w sumie 31 200 zł wsparcia, za co jako wło-
darz gminy chciałbym serdecznie podzię-
kować - powiedział obecny na podpisaniu 

umów burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. 
O dalszym wsparciu organizacji zapewniał 
także radny wojewódzki Andrzej Pichet.

Aleksander Liebert
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COM40 wspiera proekologiczne systemy grzewcze
300 000 zł – taką kwotę firma correct, spółka córka com40, przekazała na realizację programu 

dofinansowania proekologicznych systemów grzewczych w gminie Nowe skalmierzyce.
Na spotkaniach z mieszkańcami w spra-

wie budowy Centrum Odzysku Energii 
Eko-Volt inwestor informował, że przeka-
że darowiznę na realizację programu dofi-
nansowania proekologicznych systemów 
grzewczych w gminie Nowe Skalmierzyce. 
Tak też się stało. Jerzy Łukasz Walczak, 
burmistrz gminy i miasta Nowe Skalmie-
rzyce i Jacek Karasiński pełnomocnik fir-
my Correct (spółka z grupy COM40) pod-
pisali dokumenty o wsparciu w wysokości 
300 000 zł.

Pieniądze zostały przekazane z myślą 
o ochronie i poprawie jakości powietrza. 
Środki zostaną przeznaczone na realizację 
programu wsparcia proekologicznych sys-
temów grzewczych, który wpisuje się rów-

nież w długofalową strategię COM40 i jej 
spółek. Przekazane pieniądze będą miały 
istotny wpływ na lokalną społeczność, 
przyczyniając się do pozytywnych zmian, 
poprawy jakości powietrza i komfortu ży-
cia mieszkańców.

Grupa COM40 zamierza wybudować 
Centrum Odzysku Energii Eko-Volt, w któ-
rym w sposób kontrolowany i bezpiecz-
ny dla środowiska będzie odzyskiwana 
energia z odpadów. Do instalacji nie trafią 
jednak zwykłe śmieci, tylko paliwo alter-
natywne Pre-RDF wytworzone z odpadów 
nienadających się do recyklingu. Eko-
Volt ma powstać przy zakładzie COM40 
w Ociążu przy ul. Torowej 11. Inwestycja 
pozwoli największemu pracodawcy w re-

gionie zachować konkurencyjność poprzez 
zminimalizowanie skutków olbrzymich 
podwyżek opłat za energię elektryczną. 
Przedsiębiorstwo zapewnia 1/3 dochodów 
własnych samorządu Nowych Skalmierzyc 
z podatku od nieruchomości i podatków 
dochodowych (tj. ponad 20 mln zł). Dzięki 
inwestycji Eko-Volt utrzymany zostanie 
poziom zatrudnienia, zwiększeniu ulegną 
wpływy do budżetu gminy.

Wsparcie programu dofinansowania 
proekologicznych systemów grzewczych 
stanowi ważny element proekologicznych 
działań COM40 w gminie Nowe Skalmie-
rzyce. Więcej na temat inwestycji Eko-Volt 
można znaleźć na stronie www.eko-volt.pl.

Tomasz Czarnecki

Dwa spośród ośmiu tegorocznych „Wojciechów”  
powędrowały do Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce
dwa spośród ośmiu tegorocznych „Wojciechów”,  
czyli nagród starosty Powiatu ostrowskiego powędrowały  
do Gminy i miasta Nowe skalmierzyce.

Uroczystość wręczenia tych prestiżo-
wych, przyznawanych raz na dwa lata, wy-
różnień odbyła się 15 czerwca w odremon-
towanym Pałacu Lipskich w Lewkowie. 
Połączono ją z uroczystą Sesją Rady Powia-
tu Ostrowskiego.

Pierwsza ze wspomnianych statuetek 
trafiła w ręce Jerzego Wojtczaka, które-
go uhonorowano za „wyjątkową skrupu-
latność i rzetelność w odkrywaniu prze-
szłości, za zasługi w budowaniu lokalnej 
tożsamości gminy oraz powiatu” – była 

to nagroda przyznana w kategorii „Nauka 
i Edukacja”. Otrzymana dziś nagroda to już 
kolejne wyróżnienie doceniające Pańską wie-
dzę oraz wieloletnią, pełną pasji, dociekli-
wości i drobiazgowości działalność badaw-
czą – gratulował obecny na gali Burmistrz 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy 
Łukasz Walczak.

Ogromne zasługi na rzecz rozwoju oraz 
promocji powiatu poczynił również dru-
gi z nagrodzonych „Wojciechem” – Grupa 
COM40, która „zgarnęła: statuetkę w ka-

tegorii „Gospodarka” – „Za determinację 
w realizacji ambitnych strategii, za wizję 
rozwoju, która potrafi przekraczać granice 
krajów, a nawet kontynentów, za stworze-
nie rozpoznawalnych w kraju i na świecie 
marek”. Obecnym w Lewkowie przedsta-
wicielom firmy również gratulował bur-
mistrz- potężny organizm gospodarczy od 
wielu już lat znacząco wpływa na rozwój 
Gminy, będąc gwarantem stabilnego zatrud-
nienia i podstawowym źródłem dochodów 
dla wielu rodzin nie tylko naszej gminnej 
wspólnoty. Jestem ogromnie dumny z dzia-
łalności obu naszych ambasadorów – do-
dał włodarz.

Magdalena Kąpielska 

Zdobywcy statuetki: Jerzy Wojtczak i Grupa COM40
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Wręczono kolejne Medale  
„Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”  
a także pierwszą Statuetkę im. Wojciecha Samarzewskiego

„Mnie ta ziemia od innych droższa, ani chcę, 
ani umiem stąd odejść” – pisał w swoim wier-
szu jeden z polskich poetów. Mimo, że wiersz 
nie dotyczy naszego regionu, tylko innej części 
naszego kraju, wielu z nas, mieszkańców tej 
ziemi, myśli podobnie – tymi słowami Prze-
wodniczący Rady Tadeusz Orzechowski po-
witał uczestników corocznej uroczystej se-
sji Rady Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
poświęconej wręczeniu Medali „Za Zasługi 
dla Ziemi Skalmierzyckiej”. W posiedzeniu, 
które odbyło się 30 czerwca br. w Starym 
Kinie udział wzięli: Senator RP Ewa Matec-
ka, posłowie na Sejm RP Karolina Pawliczak 
i Tomasz Ławniczak, władze Województwa 
Wielkopolskiego oraz Powiatu Ostrowskie-
go, władze samorządowe Nowych Skalmie-
rzyc wraz z radnymi i sołtysami, przedsta-
wiciele służb mundurowych, dyrektorzy 
placówek oświatowych, jednostek organiza-
cyjnych i kierownictwo urzędu oraz przed-
stawiciele organizacji społecznych z terenu 
gminy. Coroczną formułę sesji poszerzono 
o punkt dodatkowy: wręczenie wyróżnienia 
specjalnego – ufundowanej przez Stowarzy-
szenie Rzemieślników i Przedsiębiorców 
Skalmierzyce Statuetki im. Wojciecha Sa-
marzewskiego. Jak zaznaczyła współpro-
wadząca, wiceprzewodnicząca Rady Renata 
Nogaj - to doniosłe wydarzenie zostało objęte 
honorowym patronatem przez burmistrza 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Wagę Medalu „Za Zasługi dla Ziemi Skal-
mierzyckiej” podkreślił Tadeusz Orzechow-
ski: … przyznawany jest on od 1995 roku. 

Uchwałę w sprawie ustanowienia odznacze-
nia Rada podjęła 6 maja 1994 roku. Wnio-
skodawcom przyświecała idea, aby było to 
wyróżnienie honorowe w uznaniu zasług dla 
Gminy i Miasta. W 2023 roku jego kawale-
rami zostali: OSP Gostyczyna - jednostka 
z ponad 50-letnią tradycją walki z żywioła-
mi oraz aktywności społecznej na różnych 
polach oraz Stowarzyszenie Kulturalne 

Teatr Misterium Biskupice Ołoboczne, któ-
rego członkowie od 16 lat aktywizują spo-
łeczność wsi, dbając o poszanowanie historii 
oraz tradycji a także organizując wydarze-
nia o charakterze kulturalnym, sportowym  
i społecznym. Medal wręczyli wspólnie 
burmistrz oraz przewodniczący Rady. Wy-
powiadający się w imieniu członków SK TM 
BO Mirosław Nowacki nie tylko podzięko-
wał za wyróżnienie, ale obiecał, że nie jest to 
punkt, w którym zasiądziemy na laurach, ale 
jest to doping dla naszej dalszej pracy na rzecz 
społeczności lokalnej. Podziękowania za do-
strzeżenie działalności OSP Gostyczyna wy-

raził prezes jednostki Jacek Łusiak.
Podczas uroczystość nastąpiła także 

inauguracja wyróżnienia wspomnianą już 
Statuetką im. Wojciecha Samarzewskiego. 
Ideę i cel przyświecający jego ustanowieniu 
przedstawił prezes Stowarzyszenia Rze-
mieślników i Przedsiębiorców Skalmierzyce 
Tadeusz Gierz- Od ponad 100 lat na naszej zie-
mi działa Stowarzyszenie Rzemiosła i Przed-
siębiorczości, które zrodziło się w środowisku 
skalmierzyckim skupiając w swych szeregach 
grono rzemieślników, kupców i przedsiębior-
ców. Spośród licznego grona członków tej 
społeczności zrodziło się wielu aktywnych 
działaczy, społeczników, obrońców ojczyzny, 
a przede wszystkim rzetelnych rzemieślników, 
którzy poprzez sumienną pracę pomnażali do-
bro swych rodzin i całej naszej społeczności. 
[…] Dostrzegając na przestrzeni lat niezwykłe 
zaangażowanie wielu dobroczyńców, którzy 
otwartą i szczerą dłoń wyciągali z pomocą dla 
znacznego grona skalmierzyckiego rzemiosła, 
zarząd stowarzyszenia zapragnął w sposób 
symboliczny wyróżnić i podziękować tym, 
którzy są życzliwi dla drugiego człowieka i w 
miarę swych możliwości spieszą ze wsparciem 
i pomocą. W gronie zarządu zrodziła się myśl 
ufundowania wyróżnienia, którego symbolem 
byłaby statuetka człowieka wielkiego kunsztu 
i przedsiębiorczości korzeniami rodzinnymi 
wrosłego w ziemię skalmierzycką. Taką wzor-
cową postacią mógł zostać nie kto inny niż 
arcymistrz krawiectwa polskiego a zarazem 
społecznik i działacz narodowy – Wojciech 
Samarzewski. Rys historyczny i znaczenie 
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Kawalerowie Medalu  
„Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”

OSP GOStyczyna
Jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej 

została powołana na zebraniu wiejskim 
10 stycznia 1969 roku. Pierwszy statut 
jednostka otrzymała 21.10.1969 r. Liczyła 
wtedy 22 członków czynnych.

27 maja 1984 r. jednostka obchodziła 
uroczystość 15-lecia istnienia. Z tej oka-
zji został oddany do użytku Dom Stra-
żaka i garaże. Dużą pomoc i wsparcie 
otrzymaliśmy z Urzędu Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce.

10.11.1998 roku odbyła się uroczystość 
przyjęcia pierwszego samochodu bojowe-
go marki Steyer. Samochód ten został da-
rowany jednostce z miasta Linz w Austrii.

Decyzją MSWiA z 3 grudnia 2002 roku 
OSP Gostyczyna została włączona do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo Gaśniczego.

22 sierpnia 2009 roku jednostka obcho-
dziła jubileusz 40-lecia.

Podczas uroczystości został nadany 
sztandar ufundowany przez społeczeń-
stwo wsi i sponsorów. Ochotnicza Straż 
Pożarna w Gostyczynie decyzją ZG ZOSP 
RP została odznaczona Brązowym Me-
dalem za Zasługi dla Pożarnictwa. Na 
jubileusz 50-lecia jednostka została od-
znaczona Srebrnym Medalem za Zasługi 
dla Pożarnictwa.

Obecnie OSP Gostyczyna liczy 54 dru-
hów oraz młodzieżową drużynę pożar-
niczą. Jednostka posiada 3 samochody 
bojowe: GCBA Man, GBA Dennis, SLRT Mer-
cedes oraz od 2017 roku sikawkę konną.

OSP Gostyczyna bierze czynny udział 
w działaniach ratowniczo  gaśniczych na 
terenie gminy Nowe Skalmierzyce oraz 
powiatu ostrowskiego. Poza działania-
mi ratowniczymi jednostka bierze udział 
w zawodach sportowo pożarniczych, or-
ganizuje otwarte dni strażnicy, pogadan-
ki w szkole podstawowej. Zabezpiecza 
wyścigi kolarskie, biegowe a także im-
prezy masowe takie jak Dni Nowych Skal-
mierzyc, Dożynki Gminne i Diecezjalne. 
Prowadzi pokazy sprzętu i wyposażenia 
strażackiego na festynach organizowa-
nych w miejscowościach na terenie naszej 
gminy. Udziela się w różnorodnych akcjach 
charytatywnych m.in. podczas COVID-19. 
Poczet sztandarowy tutejszej jednostki 
bierze udział w uroczystościach świeckich 
i kościelnych.

Przyznanie medalu to docenienie po-
nad pięćdziesięcioletniej tradycji walki 
z pożarami, klęskami żywiołowymi oraz 
pracy społeczno-kulturalnej na rzecz na-
szej małej ojczyzny Gminy Nowe Skalmie-
rzyce i wsi Gostyczyna.

StOwarzySzenie 
Kulturalne teatr 
MiSteriuM BiSKuPice 
OłObOczne

Stowarzyszenie Kulturalne Teatr Mi-
sterium Biskupice Ołoboczne w roku 
bieżącym obchodziło jubileusz 10-lecia 
istnienia, ale jest to tylko data formalna, 
związana z usankcjonowaniem działal-
ności rozpoczętej dużo wcześniej, bo już 
w roku 2007, kiedy to grupa aktywnych 
społecznie mieszkańców wsi zorganizo-
wała pierwsze widowisko pasyjne pn. 
Misterium Męki Pańskiej. Do tej pory ta-
kich widowisk pasyjnych wystawiono 
15, a „scenę” niejednokrotnie wyniesiono 
poza granice wsi np. przed zabytkowy 
dworzec czy do parku miejskiego w No-
wych Skalmierzycach – tak, aby dotrzeć do 
jak najszerszego kręgu odbiorców.

W 16-letnim dorobku stowarzyszenia 
znajduje się wiele innych wartościowych 
wydarzeń mających charakter kultural-
ny, patriotyczny, związany z upamiętnia-
niem rocznic, celebracją świąt, rekreacją 
czy integracją mieszkańców wsi. To m.in. 
przedstawienia teatralne, programy ka-
baretowe, dożynki wiejskie, festyny ro-
dzinne Północ-Południe, koncerty z okazji 
11 Listopada „Na Patriotyczną Nutę”, kon-
certy kolęd, obchody Dnia Kobiet i Dnia Se-
niora, spotkania opłatkowe, bale dla dzieci 
i wieczorki karnawałowe dla dorosłych, 
zabawy sylwestrowe itp. Rokrocznie sto-
warzyszenie bierze udział w ogłaszanym 
przez Gminę i Miasto Nowe Skalmierzyce 
otwartym konkursie na realizację zadań 
publicznych i we współpracy z samorzą-
dem organizuje kilka tego typu przed-
sięwzięć. Działalność stowarzyszenia to 
również wycieczki, inicjatywy społecz-
ne typu porządki czy akcje pomocowe 
dla potrzebujących.

Na początek obecnego roku bilans ak-
tywności SK TM BO wynosił 55 członków 
i 155 różnego rodzaju wydarzeń.

Warto zaznaczyć znakomitą współpra-
cę stowarzyszenia z działającymi w Bi-
skupiach Ołobocznych radą sołecką, KGW, 
OSP, szkołą czy parafią. To organizacja kul-
turotwórcza, pielęgnująca pamięć histo-
ryczną, kultywująca dawne tradycje oraz 
tworząca dobre, własne obyczaje, dbająca 
o rozwój duchowy, podtrzymywanie więzi 
i integrację mieszkańców.

Rok formalnego jubileuszu jest okazją 
do docenienia organizacji i wszystkich jej 
członków działającym pod przewodnic-
twem prezesa – Mirosława Nowackiego.

Spółdzielczego Banku Ludowego w Skalmie-
rzycach – bo ta właśnie instytucja została 
pierwszym laureatem nagrody – przedsta-
wił miejscowy regionalista Jerzy Wojtczak. 
Statuetkę prezesowi zarządu SBL Konra-
dowi Jędroszce wręczyli natomiast prezes 
stowarzyszenia Tadeusz Gierz, jego wice-
przewodniczący Grzegorz Wojciechowski 
i burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. Z wielką 
satysfakcją przyjmuję tę statuetkę, tym bar-
dziej, że jest ona przyznana po raz pierwszy. 
Nagroda to przede wszystkim olbrzymie 
wyróżnienie za dotychczasową działalność, 
ale i zachęta do dalszej pracy i doskonalenia 
usług. To dowód na to, że to co robimy, robimy 
dobrze i z pożytkiem dla lokalnej społeczności 
– dziękował przedstawiciel banku.

Znaczenie osób i podmiotów aktywnie 
uczestniczących w życiu wspólnoty podkre-
ślił Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce Jerzy Łukasz Walczak: życzę, by 
ta aktywność społeczna pozostała znakiem 
wyróżniającym naszych mieszkańców, wszak 
– nieco parafrazując Alberta Camusa – nasza 
„przyszłość będzie szczodra jedynie wtedy, 
kiedy wszystko ofiarujemy teraźniejszości”. 
Do niej odwoływali się również w swoich 
wystąpieniach zaproszeni goście, w tym Se-
nator RP Ewa Matecka, posłanka Karolina 
Pawliczak, poseł Tomasz Ławniczak, Wice-
marszałek Województwa Wielkopolskiego 
Krzysztof Grabowski, radny wojewódzki An-
drzej Pichet oraz Starosta Powiatu Ostrow-
skiego Paweł Rajski.

Uroczystą sesję zakończono programem 
muzyczno-tanecznym w wykonaniu uzdol-
nionej młodzieży – wychowanków Centrum 
Kultury oraz Biblioteki Publicznej Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Magdalena Kąpielska

Medal „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej” 
odebrali OSP Gostyczyna i Stowarzyszenie 
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Laureat Statuetki im. Wojciecha Samarzewskiego

Spółdzielczy bank ludOwy 
w SKalMierzycach

W roku bieżącym minie 113 lat od chwili 
gdy w Domu Katolickim parafii św. Kata-
rzyny odbyło się zebranie założycielskie 
Spółdzielczego Banku Ludowego w Skal-
mierzycach. 31 lipca 1910 roku 30 człon-
ków założycieli z inicjatywy ówczesnego 
proboszcza ks. Jana Piotrowicza podpisało 
statut banku określający zasady działalno-
ści pierwszej na ziemi skalmierzyckiej in-
stytucji, której celem było nie tylko wspie-
ranie finansowe udziałowców, ale przede 
wszystkim walka z napływającym żywio-
łem niemieckim przejmującym liczne dobra 
ziemskie, a wspieranym przez pruską Ko-
misję Kolonizacyjną.

W pierwszym powołanym Zarządzie i Ra-
dzie Nadzorczej reprezentowani byli człon-
kowie z różnych stanów i zawodów. Na czele 
banku stanęli miejscowi duchowni – ks. Jan 
Piotrowicz, wikariusz ks. Franciszek Wol-
ski, ziemianie Wincenty i Jan Niemojowscy, 
miejscowi gospodarze a także dość liczne 
grono sfery kupieckiej i rzemieślniczej róż-
nych zawodów.

W ciągu kolejnych lat, w których syste-
matycznie rozwijała się działalność banku, 
w kierownictwie tej instytucji udzielali się 
członkowie skalmierzyckiego rzemiosła. 
Byli to kowale, piekarze, kupcy, młynarze, 
krawcy czy miejscowi oberżyści. Siedziba 
Banku Ludowego, którego działalność opar-
ta była na ideach spółdzielczych wypraco-
wanych przez czołowych działaczy wiel-
kopolskiego ruchu spółdzielczego, była też 
ostoją skalmierzyckiego zrywu powstań-

czego w roku 1918, a liczni członkowie ban-
ku brali czynny udział w wyzwoleniu Skal-
mierzyc i okolicy spod jarzma pruskiego.

Już od początku działalności bankowców 
przyświecała im idea wspierania miejsco-
wych włościan w rozwoju ekonomicznym 
swoich gospodarstw a także pomocy grupie 
rzemieślniczej w powstawaniu i rozwoju 
miejsc pracy, której efekty stanowiły o roz-
woju ekonomicznym całej okolicy. Skalmie-
rzycki Bank Ludowy trwał i realizował 
swoje zadania w jakże często trudnych 
warunkach ekonomicznych wynika-
jących ze stanu ekonomicznego pol-
skiej gospodarki, na co miały wpływ 
wydarzenia dwóch wojen świa-
towych, kryzysy ekonomiczne 
czy załamania polskiej gospo-
darki. Z tych jakże trudnych 
kryzysów bank potrafił wyjść 
i rozwijać swą działalność nie-
zależnie od zawirowań poli-
tycznych czy ekonomicznych. 
Szczególnie w ostatnich latach 
transformacji ustrojowej i całko-
witej przebudowie gospodarczej 
Polski w wyniku podjęcia pozy-
tywnych działań bank nie zakoń-
czył swej działalności, ale wręcz 
przeciwnie - rozwinął ją i stał się 
znaczącym podmiotem sfery 
bankowości w naszym regio-
nie. Licznie rozwijające się 
punkty obsługi klientów, 
szeroka gama usług finan-
sowych a także szacunek do 
klienta stanowią o pozytyw-
nym odbiorze naszego ban-

ku przez miejscowe społeczeństwo.
Podstawowym zadaniem SBL jest dzia-

łalność finansowa oraz obsługa licznego 
grona członków poprzez szeroką ofertę 
swych usług. Od wielu już lat dostrzegana 
jest przez miejscowe społeczeństwo także 
działalność filantropijna zarządu banku. 
Z wypracowanych zysków corocznie licz-
ne grono czynników społecznych korzysta 
z pomocy finansowej banku skalmierzyc-
kiego. Wiele inicjatyw społecznych, klubów 
sportowych, stowarzyszeń czy szkół może 

liczyć na sponsoring Banku Ludowego 
i tylko wiedzą samego zarządu jest za-
sięg i wysokość wielu akcji i dzieł wspie-

ranych finansowo. Dziś więc po ponad 
100-letniej historii banku stał się on 
dla naszego środowiska znaczącym 
czynnikiem nie tylko działalno-
ści finansowej, ale także lokalnym 
wsparciem wielu pożytecznych 
dzieł i inicjatyw.

W opracowanej monografii ban-
ku napisano, iż Wielopokoleniowa tra-

dycja jest jednym z fundamentów dzięki 
którym bank trwa. Godne podkreślenia 
jest również wielkie przywiązanie skal-
mierzyckich spółdzielców bankowców 
do wartości patriotycznych i naro-

dowych. Silne osadzenie w przeszłości, 
aktywne prowadzenie działalności 

pozwalają na przekonanie, że 
Spółdzielczy Bank Ludowy ku po-
żytkowi swoich członków i klien-
tów będzie coraz mocniejszy i w 
dobrej kondycji wejdzie w drugie 
stulecie swego istnienia.

Jerzy Wojtczak
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wOjciech SaMarzewSKi 
(1876 – 1966)  
– syn ziemi skalmierzyckiej, 
działacz społeczno-narodowy, 
mistrz polskiego krawiectwa

Wojciech Samarzewski urodził się 
w Skalmierzycach w dniu 13 kwietnia 1876 
r. z rodziców Stanisława Samarzewskiego 
i Maryanny z Pawlaczyków. Naukę szkolną 
rozpoczął w miejscowej szkole i kontynu-
ował ją wraz z nauką rzemiosła krawiec-
kiego w pobliskim Ostrowie. W roku 1895 
uzyskał tytuł czeladnika krawieckiego 
i w poszukiwaniu pracy trafił na Śląsk do 
Królewskiej Huty – dziś miasta Chorzów. 
Tam udało mu się założyć własny zakład 
krawiecki, a w roku 1901 zdał egzamin mi-
strza krawieckiego. Rozwój zakładu kra-
wieckiego zatrudniającego też pracowni-
ków, czeladników i uczniów nie kolidował 
z niezwykle czynnym życiem społecznym 
mistrza Wojciecha.

Już od najmłodszych lat związał się z To-
warzystwem Gimnastycznym „Sokół” oraz 
Towarzystwem Młodzieży Polskiej. Był 
działaczem Banku Ludowego w Królew-
skiej Hucie a także Górnośląskiego Towa-
rzystwa Przemysłowców. Był założycielem 
jedynego na Śląsku polskiego stowarzysze-
nia rzemieślniczego noszącego nazwę To-
warzystwo Samodzielnych Polskich Kraw-
ców. W okresie I wojny światowej został 
wcielony do pruskiej armii i walczył m.in. 
pod Verdun.

Po zakończeniu wojny powrócił do Kró-
lewskiej Huty rozwijając warsztat krawiec-
ki, tworząc jednocześnie spółdzielnie kra-
wieckie. Był działaczem plebiscytowym 
w okresie walki o polski Śląsk. W roku 1919 
założył Spółdzielnię Krawiecką pod nazwą 
„BYT” a także Spółdzielnię Spożywców. 
Udzielał się także w zarządzie Śląskiego 
Związku Samodzielnych Rzemieślników. 
Na terenie całej Polski organizował kur-
sy i szkolenia krawieckie poświęcając się 
szczególnie działalności wydawniczej pu-

blikując wiele pozycji z kręgu mody i no-
woczesnego krawiectwa. Przez wiele lat 
pełnił funkcję egzaminatora w Izbie Rze-
mieślniczej w Katowicach. Wśród licznie 
wydawanych pozycji książkowych znajdu-
jemy m in. pismo specjalistyczne „Odzież” 
będące podręcznikiem szkoleniowym dla 
krawców. Jest autorem podręcznika „No-
woczesnego Kroju i Szycia”. Publikował 
także pozycje z dziedziny mody i nowych 
trendów krawiectwa. Prowadził Dom Wy-
syłkowy Sukna „Textyl” w Katowicach.

Niezwykle trudno było mu się odnaleźć 
w realiach po II wojnie światowej kiedy 
mimo ograniczeń starał się angażować 
w rozwój polskiego krawiectwa. Zmarł 
w dniu 2 października 1966 r. w Zabrzu 
a pochowany został na cmentarzu w Cho-
rzowie gdzie spędził większość swoje-
go życia.

Pamięć tej postaci uosabiać będzie sta-
tuetka przyznawana ludziom i podmiotom 
wyciągającym życzliwą dłoń dla drugiego 
człowieka. 

Szanowni Państwo!
Przede wszystkim chciałbym bardzo 

serdecznie podziękować Stowarzysze-
niu Rzemieślników i Przedsiębiorców 
„Skalmierzyce” oraz Burmistrzowi Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzemu 
Łukaszowi Walczakowi za obdarowanie 
Spółdzielczego Banku Ludowego w Skal-
mierzycach tym niezwykle zaszczytnym 
wyróżnieniem. Z wielką satysfakcją 
przyjmuję tę statuetkę im. Wojciecha Sa-
marzewskiego, tym bardziej że jest ona 
przyznana po raz pierwszy i to właśnie my 
ją otrzymaliśmy.

Ta nagroda dla Spółdzielczego Banku 
Ludowego w Skalmierzycach to przede 
wszystkim ogromne wyróżnienie za jego 
dotychczasową działalność, ale również 
zachęta do dalszej pracy do dalszego udo-
skonalania naszych usług. Jest to dla nas 
dowód, że to co robimy, robimy dobrze i z 
pożytkiem dla lokalnej społeczności.

Wiadomość o nadaniu przez Stowarzy-
szenie Rzemieślników i Przedsiębiorców 
„Skalmierzyce” i objętego honorowym 
patronatem wyróżnienia im. Wojciecha 
Samarzewskiego dotarła do mnie już jakiś 

czas temu i sprawiła mi naturalnie ogrom-
ną radość. Uczucie radości jest oczywiste 
i w pełni uzasadnione sensem tego, co ro-
bimy od ponad stu dziesięciu lat.

W każdym razie bardzo serdecznie 
dziękuję wszystkim, którzy mają swój 
udział w przyznaniu Spółdzielczemu 
Bankowi Ludowemu w Skalmierzycach 
tego wyróżnienia.

Jeszcze raz serdecznie dziękuję!!!

Zarząd Spółdzielczego Banku Ludowego
w Skalmierzycach
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Z dziejów Strzegowy
W dotychczasowych wędrówkach historycznych po naszym  
regionie nie udało mi się dotąd zatrzymać w strzegowie,  
wsi od setek lat związanej z regionem skalmierzyckim.  
czas więc nadrobić zaniedbania.

Strzegowa pozostawała zazwyczaj 
w cieniu nieco większej Gostyczyny, z którą 
związana była bliskim sąsiedztwem oraz 
jedną parafią. Do Gostyczyny mieszkańcy 
sąsiedniej Strzegowy zmierzali najczęściej 
w dni świąteczne, gdyż tam mieli swój ko-
ściół parafialny pw. św. Mikołaja, tam też 
na miejscowym cmentarzu grzebali swo-
ich zmarłych. Zabudowania Strzegowy 
położone są wzdłuż jednej drogi łączącej 
trakt Skalmierzyce – Psary z drogą Grabów 
– Kalisz, przebiegający przez Gostyczynę. 
W mojej pamięci Strzegowa zapisała się 
jako typowa wieś z zaboru pruskiego na-
zywana „ulicówką”, gdyż kilka najstarszych 

zabudowań gospodarczych położonych 
było przed skrętem drogi do Gostyczyny, 
a były one pozostałością układu wsi z okre-
su uwłaszczenia. Prawie już niezachowane 
zabudowania gospodarcze z czerwonej ce-
gły stanowił czteroizbowy dom mieszkal-
ny z „paradnym wejściem” od ulicy, przy 
którym znajdował się budynek gospodar-
czy z tzw. „latową kuchnią”, z której było 
wejście do świniarni, obory i stajni. Był to 
typowy budynek gospodarczy z przełomu 
XIX i XX wieku. Stopniowo po wojnie sta-
wiano murowaną stodołę oraz wiaty do 
maszyn rolniczych. Nieodłącznym elemen-
tem zagrody wiejskiej była niezbędna stud-
nia z kołowrotkiem, przy której stawiano 
cementowe koryto dla pojenia krów. Dziś 
Strzegowa zmieniła się nie do poznania, 
a niejednemu z mieszkańców trudno było-
by uwierzyć, że dopiero w końcu lat sześć-
dziesiątych ub. wieku doprowadzono tam 
energię elektryczną.

StrzeGOwa POPrzez wieKi

Jak podaje Wł. Hładyłowicz początków 
wsi należy szukać w 1401 roku, w którym po 
raz pierwszy odnotowano nazwę Strzegowa. 
W roku 1579 jako właścicieli wsi wymienia 
się Annę i Mikołaja Potworowskich. W roku 
1618 jako właściciel występuje Wojciech Do-
miechowski. Pod koniec XVII wieku właści-
ciel Strzegowy Wiktor Lubiatowski sporzą-
dził inwentarz majątku, z którego wynika, 
iż znajdował się tu dwór z wyposażeniem, 
a zabudowania folwarczne obejmowały 
stajnię z wozownią oraz nową owczarnią. 
3 chlewy oraz obora dla bydła były w nie-

najlepszym stanie. Niezbędnym zabudowa-
niem każdego folwarku był mielcuch, czyli 
budynek do warzenia piwa ze złymi oknami. 
Piec i komin nie bardzo dobre. W izbie koryto 
do zalewku, kocieł i kociołek do piwa robienia, 
kadzi 2, przecierki 2, beczek 16. Ponadto do 
folwarku należał spichlerz oraz trzy stodoły. 
Najbardziej rozwiniętą produkcją majątku 
była hodowla owiec. Podaje się, że podczas 
spisu było ich 566, a ponadto 24 sztuki by-
dła, 20 koni pociągowych oraz świnie, gęsi, 
indyczki i kaczki. W majątku pracowali wło-
ścianie, z których Kula miał 4 konie i parę 
wołów. Kolejny imieniem Zbuk miał 2 konie, 
ale aż 4 woły i 1 krowę. Kmieć Wawrek miał 
3 woły i krowę, Wyrwich – wołów 5 i kro-
wę, podobnie jak kmieć Darek. Niezbędnymi 
w każdym folwarku byli rataje zajmujący się 
oborywaniem pól. Było ich w Strzegowie 5: 
Piotr Wyrwiszek, Kuźniak, Wawrek, Przy-
był i Karcz. Każdy z nich posiadał zaprzęg 
wołów, a nieraz i konie i obowiązkowo kro-

wę – żywicielkę. W Strzegowie mieszkali też 
zagrodnicy nieposiadający przydzielonych 
łanów ziemi, którzy utrzymywali się z pra-
cy w majątku. Posiadali oni po parze wołów 
i krowie. Z chałupników wymienia się trzech 
– Łuka młody, Jan i Walenty.

Z majątkiem Strzegowa wymieniany jest 
często folwark Glapiniec, którego zabudo-
wania znajdowały się po prawej stronie dro-
gi do wsi. Niegdyś tam miał się znajdować 
gościniec. W 1766 umarł kolejny właściciel 
Wawrzyniec Grabiński i w spadku po nim 
część wsi przejęła jego żona Dorota. W końcu 
XVIII wieku jako właściciela Strzegowy wy-
mienia się ks. Andrzeja Grabińskiego – dzie-
kana kolegiaty kaliskiej. Prawdopodobnie 
z jego rąk wieś przeszła w ręce niemieckie, 
gdyż w latach 1821-1833 właścicielem był 
Ludwig Wilhelm Duhring, a po nim kolejny 
Niemiec Bogumił Bieske i jego żona Jakobi-
na Frikeisen. Oni to przeprowadzili proces 
uwłaszczenia włościan, który rozpoczął się 
na mocy decyzji cesarza niemieckiego z dnia 
08 kwietnia 1823 roku.

uwłaSzczenie wSi StrzegOwa

Przed uwłaszczeniem Strzegowa liczyła 
23 domy i 116 mieszkańców, którzy praco-
wali w dwóch folwarkach pańskich. 15 go-
spodarstw kmiecych rozmieszczonych było 
przed zakrętem drogi do Gostyczyny i w 
lewo do Chotowa. Z 15 gospodarstw tylko 
13 podlegało procesowi uwłaszczenia, gdyż 
jedna z posad była zupełnie opuszczona, 
a druga też opuszczona, ale jej grunty obra-
biali pozostali gospodarze. W dniu 16 stycz-
nia 1834 r. 13 gospodarzy złożyło wniosek 
do Królewskiej Jeneralnej Komisyi w Po-
znaniu z prośbą o przeprowadzenie separa-
cji gospodarstw. Wśród tych 13 gospodarzy 
byli: Antoni Bamberczyk, Mikołaj Grzelak, 
Chryzostom Bodel, Marcin Urbaniak, Józef 
Szymoniak, Samuel Matula, Benedykt Urba-
niak, Wojciech Jeziorek, Piotr Bamberczyk, 
Jan Bartosz, Jan Olszak, Tomasz Warzączka, 
małoletni Jan Wojtczak. Czternasta posa-
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da pozostała bez prawnego pretendenta, 
dlatego należące do niej grunty zostały po-
dzielone pomiędzy pozostałych włościan, 
a oni przejęli z tych części należne opłaty. 
Pozostała 15 posada nieobsadzona była 
w posiadaniu dworu, ponieważ toczył się 
spór dworu z Antonim Kowalskim rosz-
czącym pretensje do tej ziemi. Włościanie 
zaciężni dotychczas zobowiązani byli wo-
bec dworu do stałej i niestałej pańszczyzny 
ręcznej i bydlęcej a także do danin pienięż-
nych i naturaliów, a dominium miało za to 
obowiązek budowania i utrzymania budyn-
ków mieszkalnych i gospodarczych oraz do 
zapomóg w razie potrzeby i w przypadkach 
nieszczęśliwych według przepisów prawa.

Regulację uwłaszczeniową w Strzego-
wie przeprowadzono zupełnie inaczej niż 
w sąsiednich majątkach, gdyż według po-
stanowienia komisji nie wyznaczono go-
spodarzom nowych gruntów, lecz pozostali 
oni na swych dotychczasowych gospodar-
stwach, co nie zmieniło dotychczasowego 
układu wsi. Dwór oddał też gospodarzom 
posiadane przez nich budynki mieszkal-
ne i gospodarcze z nowym przydziałem 
ziemi. Wyznaczone na mapie i ponumero-
wane działki rolne gospodarze otrzymali 
na gruntach położonych wzdłuż drogi od 
Glapińca do Strzegowy. Podczas regulacji 
opierano się na mapie sporządzonej przez 
geometrę Kittlausa z roku 1826 i przeko-
piowanej w roku 1832. Nowo wymierzone 
grunty wynosiły przeciętnie około 32 mórg, 
a w zamian za otrzymaną na własność zie-
mię zobowiązani byli do corocznego czyn-
szu 20 talarów płatnych w dwóch ratach na 
św. Marcina i na św. Wojciecha. Włościanie 
zrzekli się tym samym prawa do używania 
dworskiego pastwiska, prawa do budowy 
domów jako też „prawa do remissyi i za-
pomóg w przypadkach nieszczęśliwych”. 
Samodzielni gospodarze zobowiązani zo-
stali natomiast do opłacania corocznego 
podatku „podymnego” oraz tzw. „ofiary” na 
rzecz parafii, która miała odtąd wynosić po 
2 talary i 10 srebrnych groszy od każdego 
gospodarstwa. Natomiast dominium pła-
ciło pozostałą cześć „ofiary” w wysokości 
26 talarów i 10 fenigów. W akcie regulacyj-
nym określono także wszystkie pozostałe 
kwestie mające wpływ na wszelkie zasady 
współistnienia dwóch nowych podmiotów 
– wsi i folwarku pańskiego. Nie wyznaczo-
no dla wsi gruntu szkolnego, gdyż we wsi 
szkoły nie masz i gmina osobnego nauczy-
ciela utrzymać nie zdoła. Wyznaczono nato-
miast grunt sołecki w planie gospodarstwa 
Jana Bartosza przy granicy wsi z grunta-
mi Leziony. Grunt ten pochodził z teryto-
rium folwarku pańskiego. Podobnie też 
nie wyznaczono gruntu pod cmentarz, co 
było wymogiem przepisów regulacyjnych, 
ale w Strzegowie mieszkańcy korzystali 
z cmentarza parafialnego w Gostyczynie. 
Układ regulacyjny wsi podpisany został 

przez właściciela wsi Gotlieba Bieske i jego 
małżonkę Jakobinę. Natomiast gospodarze 
złożyli na akcie swoje podpisy krzyżykiem.

Włościanie ze Strzegowy byli więc 
w nieco lepszej sytuacji, niż ich sąsiedzi 
z okolicznych wsi, gdyż nie musieli na no-
wym gospodarstwie zaczynać od nowa, 
skoro otrzymali dotychczas posiadane 
zagrody. Jeszcze w okresie po II wojnie 
światowej można było spotkać zagrody 
wiejskie w Strzegowie, w których na cen-
tralnym miejscu gospodarstwa na podwó-
rzu znajdował się dół przeznaczony do 
zbiórki obornika. Po uwłaszczeniu zasad-
niczo zmienił się areał dworski obejmujący 
odtąd około 418 ha ziemi, a zabudowania 
folwarczne skupione wokół dworu przy 
drodze do Gostyczyny obejmowały tylko 
5 domów i 65 mieszkańców. Do majątku 

należała też cegielnia leżąca na polach ku 
Lezionie. Dwór pański nigdy nie stanowił 
okazałej rezydencji. Do dzisiaj zachowała 
się jedynie piętrowa część budynku, wokół 
którego niegdyś znajdował się park oraz 
ogród warzywny.

StrzeGOwa  
w rękach brOdOwSkich

W roku 1872 majątek Strzegowa prze-
jął syn Bogumiła – Leo Bieske, a od niego 
w roku 1896 dobra odkupił Aleksander 
Brodowski, dziedzic pobliskich Psar. W Psa-
rach od lat gospodarzyli Brodowscy – ród 
szeroko osiadły w Polsce i za granicą kraju. 
Od roku 1867 Psary były w rękach Alek-
sandra Wojciecha Brodowskiego i jego mał-
żonki Augustyny z Zabłockich. Aleksander 
był świetnym gospodarzem i znakomicie 
wykorzystywał koniunkturę gospodarczą 
na przełomie wieków. Umiał robić dobre 

interesy i stopniowo powiększał majątek. 
Wykupił dwa majątki – Strzegowę i Śmiłów, 
który podarował szwagrowi Rafałowi Za-
błockiemu. Strzegowa kupiona była dla 
najstarszego syna Tadeusza, a rodzinny 
majątek Psary otrzymał najmłodszy syn 
Aleksander Sykstus. Gdy Aleksander Syk-
stus przejął majątek Psary i poślubił żonę 
Helenę Wilgocką – córkę karczmarza – obu-
rzony ojciec wyjechał z Psar do Poznania 
i tam po roku zmarł.

Natomiast w Strzegowie gospodaro-
wał Tadeusz Brodowski, który poślubił 
ziemiankę stanu szlacheckiego. Tadeusz 
urodzony 18 maja 1874 r. w Psarach, z ro-
dziców Aleksandra Brodowskiego i Augu-
styny Zabłockiej, po ukończeniu szkoły 
powszechnej oraz gimnazjum w Ostrowie 
wyjechał na studia do Szwajcarii, skąd – jak 
to napisano w nocie pośmiertnej – przy-
wiózł znamiona kultury zachodniej, które 
go w życiu dalszym cechowały. W roku 1906 
przejął od ojca Strzegowę i całkowicie po-
święcił się pracy na roli, co uważał za swoje 
największe powołanie. Przejęte dobra nie 
należały do największych, jednak dzięki 
wzorowej gospodarce udało się Brodow-
skiemu wypracować w 1926 r. czysty do-
chód w wysokości 2507 talarów. W roku 
1910 dziedzic Strzegowy poślubił Helenę 
Sokolnicką herbu Nowina z Pigłowic – cór-
kę Jana Nepomucena Sokolnickiego i Marii 
Stablewskiej spokrewnionej z arcybisku-
pem Florianem Stablewskim. Praca na roli 
w dobrach strzegowskich nie ograniczała 
jego zaangażowania społecznego w regio-
nie ostrowskim. Doskonale rozumiał pro-
dukcję rolną, a swymi spostrzeżeniami 
dzielił się z najbliższymi sąsiadami. Współ-
pracował w organizacji Mleczarni Wiel-
kopolskiej w Skalmierzycach Nowych, był 
członkiem Komitetu Dyskontowego Banku 
w Ostrowie, udzielał się w Związku Zie-
mian w Pleszewsko-Odolanowskim Towa-
rzystwie Gospodarczym. Wspierał oświa-
tę i szkolnictwo, przekazywał dary dla 
przytułków dla bezdomnych. W roku 1913 
i 1915 posłował do sejmu prowincjonalne-
go w Poznaniu.

Słabe zdrowie i wątła postura nie po-
zwoliły mu na odbycie służby wojskowej, 
jaką zawsze przechodzili synowie szla-
checkich rodów rycerskich. Brak doświad-
czenia wojskowego nie uniemożliwił mu 
zaangażowania patriotycznego. W chwi-
li wybuchu I wojny światowej nosił się 
z zamiarem wstąpienia do Legionów Pił-
sudskiego, jednak powstrzymało go prze-
konanie, że popierać Niemców nie można. 
Jego patriotyczne uczucia wzmogły się 
w chwili przygotowań do Powstania Wiel-
kopolskiego, gdy podjął się organizacji 
i werbowaniu ochotników do batalionu 
pogranicznego w Szczypiornie. Pełnił rolę 
dowódcy skalmierzyckiej Straży Ludowej 
oraz w obwodzie ostrowskim. Z własnych 

Tadeusz Brodowski
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5 lat Eudajmonii
To jedna z najmłodszych organizacji działających na terenie gminy, 
lecz już wpisała się na stałe w lokalną społeczność.

Chodzi o Stowarzyszenie Eudajmonia. 
7 czerwca na miejskim stadionie założy-
ciele oraz sympatycy organizacji spotkali 
się, aby wspólnie świętować 5. urodziny. 
Z zaproszenia skorzystali ponadto bur-
mistrz Jerzy Łukasz Walczak oraz zastęp-
ca Agnieszka Sipka, którzy brali aktywny 
udział w powstawaniu stowarzyszenia. 
Wśród gości obecna była także radna 
województwa wielkopolskiego Marze-
na Wodzińska.

Eudajmonia to grupa przyjaciół ak-
tywnie włączająca się w różnego rodzaju 
akcje charytatywne, pomoc uchodźcom, 

akcje społeczne takie jak sprzątanie la-
sów, finały Wielkiej Orkiestry Świątecz-
nej Pomocy i wiele, wiele innych inicja-
tyw. Miłym akcentem był więc specjalnie 
przygotowany pokaz zdjęć wykonanych 
na przestrzeni ostatnich lat. Jak zaznaczył 
burmistrz ceni to stowarzyszenie za nie-
zliczone pokłady energii, zarażanie aktyw-
nością oraz uśmiechem, jakim członkowie 
dzielą się z innymi podczas organizowa-
nych przedsięwzięć. Był to także moment 
na przekazanie życzeń oraz wyróżnień.

Aleksander Liebert

funduszy sformował oddział powstańczy. 
Dowodził jednemu z czterech batalionów 
powstańczych powiatu ostrowskiego. Jego 
współpraca z oddziałem wielkopolskim 
w Szczypiornie, werbowanie ochotników, 
przemycanie amunicji, a zwłaszcza żywności 
na zawsze pozostała we wdzięcznej pamię-
ci Szczypiorniaków. Brodowski mianował 
Józefa Idziora dowódcą skalmierzyckiej 
kompanii powstańczej, która wyzwoliła 
Skalmierzyce, a później walczyła na fron-
cie ostrzeszowskim. Za udział w Powstaniu 
Wielkopolskim został odznaczony Odznaką 
Pamiątkową Wojaków Wielkopolskich. Po-
wszechnie uważany był za wzór dżentelme-
na o kryształowym charakterze. W nocie 
biograficznej o T. Brodowskim prof. Jerzy 
Pietrzak napisał: Doczekawszy się marzenia 
swego życia – wolności Ojczyzny, cicho i uni-
kają wszelkiego rozgłosu służył pracą, radą 
i pomocą, gdzie tylko mógł i ogólną sobie 
sympatię i zaufanie zaskarbił sobie jako wier-
ny syn Kościoła i Ojczyzny.

We wspomnianej nocie pośmiertnej 
Orędownik Ostrowski napisał: Śmiało po-
wiedzieć można że nie miał nieprzyjaciół. 
Liczny udział w pogrzebie jego przedstawi-
cieli władz i wszystkich stanów były dowo-
dem jak bardzo był cenionym. Mimo przy-
gotowanego karawanu z domu do kościoła 
w Gostyczynie na swych ramionach nieśli 
go włościanie ze Strzegowy. Nieubłagana 
przedwczesna śmierć zakończyła jego pra-
cowity żywot, a po mszy św. w kościele go-
styczyńskim i ceremonii pogrzebowej spra-
wowanej przez dziekana Rupińskiego jego 
wierni druhowie powstańcy wielkopolscy 
odnieśli go do rodzinnego grobowca obok 
kościoła. W mowie pogrzebowej prezes 
Koła Ziemian Jan Lipski powiedział: Drogi 
Przyjacielu, niechaj wszystkie dobre uczynki 
Twoje zleją obfite błogosławieństwo Boże na 
tak strasznie dotkniętą Żonę i dzieci Twoje.

Po zmarłym mężu i ojcu Strzegowę prze-
jęła żona Helena oraz dzieci Jan i Halina. 
W roku 1940 Niemcy wysiedlili Brodow-
skich z majątku. Córka Halina wykształco-
na i zaangażowana patriotycznie przeżyła 
obóz koncentracyjny i po wojnie wróciła 
do Strzegowy, skąd ją usunięto. Pracowała 
jako nauczycielka w Gostyczynie. Jej mąż 
Jerzy Dworakowski zginął w Katyniu, ona 
powtórnie wyszła za mąż za Juliana Krzaka.

Z początkiem PRL-u zakończyła się era 
ziemiańska w Strzegowie. Majątek rozpar-
celowano i uspołeczniono. Przez lata 
Polski Ludowej wieś pozostawała raczej 
w stagnacji. Dziś zmieniła swoje oblicze. 
Liczne dobrze prosperujące gospodarstwa 
rolnicze, nowoczesna zabudowa, rozwija-
jąca się produkcja pozarolnicza stanowią 
o nowej rzeczywistości tej wielowiekowej 
wsi szlacheckiej.

 
 Jerzy Wojtczak 
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GmINNe śWIadczeNIa dla dzIecI fINaNsoWaNe ze środkóW WŁasNych GmINy

„kasa dla bobasa” nasze Gminne Beci-
kowe - przyznawane ze środków z budżetu 
Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce w for-
mie jednorazowego świadczenia z tytułu 
urodzenia dziecka tym rodzicom, którzy 
wraz z dzieckiem zamieszkują co najmniej 
rok na terenie Gminy i Miasta nowe Skal-
mierzyce w kwocie 500,00 zł. Dochód ro-
dziny nie jest brany pod uwagę. najmłodsi 
mieszkańcy gminy są witani na spotkaniu 
w Starym Kinie przez Burmistrza Gminy 
i Miasta nowe Skalmierzyce, który wręcza 
również dla dzieci upominki.

„skalmierzycki Bon Żłobkowy” to 
świadczenie pieniężne uchwalone przez 
radę Gminy i Miasta nowe Skalmierzyce 
z myślą o dzieciach, które nie dostały się 
do gminnej placówki i będą korzystały 
z tej formy opieki w żłobku publicznym lub 
niepublicznym w innym mieście.

Świadczenie jest wypłacane od wrze-
śnia do sierpnia w kwocie 350 zł mie-
sięcznie. Warunkiem jego otrzymania jest 
m.in. sprawowanie osobistej opieki nad 
dzieckiem, zamieszkiwanie na terenie 
Gminy i wnoszenie opłat za gospodaro-

wanie odpadami komunalnymi za wszyst-
kich członków rodziny, zatrudnienie lub 
wykonywanie innej pracy zarobkowej 
oraz niekorzystanie z urlopu macierzyń-
skiego, rodzicielskiego, wychowawczego 
i bezpłatnego, a kryterium dochodowe na 
1 członka rodziny nie przekracza kwoty 
4500 zł brutto.

Wnioski o w/w świadczenia składa się 
w Urzędzie Gminy i Miasta nowe Skalmie-
rzyce - referat Spraw Społecznych i ro-
dziny pokój 3 i 4 tel. 62 762 97 44, 62 762 
97 47.

103. akcja poboru krwi
10 czerwca br. na miejskim stadionie odbyła się 103. akcja poboru 
krwi, którą zorganizował nowoskalmierzycki klub hdk na czele 
z prezesem henrykiem olejnikiem.

Zgłosiło się 48 osób (w tym 14 pań i 3 oso-
by po raz pierwszy). Krew pełną oddały 33 
osoby (14,850 l). Osocze oddało 5 osób uzy-
skując wynik 3,000 l, czyli razem na tej akcji 
zebraliśmy 18,850 l życiodajnego leku – pod-
sumował prezes.

Dzięki licznym sponsorom wspiera-
jącym klub krwiodawcy mogli liczyć na 
ciepły posiłek, słodkości oraz upominki, 

a wśród nich na nagrodę główną – rower, 
który tym razem powędrował do miesz-
kańca Skalmierzyc.

Kolejna akcja będzie miała miejsce 12 
sierpnia. Jak napisał Henryk Olejnik w swo-
ich mediach społecznościowych: Pomagaj-
my sobie nawzajem, to naprawdę niewie-
le kosztuje.

Dariusz Smułka

Co słychać w Kole Pszczelarzy w Skalmierzycach?
Pszczelarze rozpoczęli sezon pierw-

szym zebraniem stacjonarnym, które od-
było się 12 marca 2023 roku w sali sesyj-
nej Stadionu Miejsko-Gminnego w Nowych 
Skalmierzycach. Kolejne zebrania stacjo-
narne odbyły się w kwietniu i w maju. 
Tradycją w kole są zebrania w pasiekach: 
rodzinne i wyjazdowe. Na pierwszym ze-

braniu wyjazdowym pszczelarze spotkali 
się 11 czerwca 2023 roku w pasiece Je-
rzego Krawczyka w Wolicy zlokalizowa-
nej w lesie, w którym dominują drzewa 
akacjowe. Każde zebranie to omawianie 
spraw bieżących, rozmowy o pszczołach, 
wymiana doświadczeń, dzielenie się wie-
dzą oraz sprawy bieżące i ustalenia np. 

dotyczące dystrybucji miodu. Co jest waż-
ne dla pszczelarzy i co powinno być ważne 
dla smakoszy miodu? Przesłanie: Kupuj-
my i spożywajmy prawdziwy miód od za-
ufanych pszczelarzy, z pasiek położonych 
w gminie Nowe Skalmierzyce i w najbliż-
szej okolicy.

Jerzy Kowalski

Tradycyjnie na dawców krwi czekały upominki 
i nagroda główna – rower
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Festyn w Miedzianowie „Przywitajmy razem lato”
1 lipca br. w miedzianowie odbył się festyn z okazji rozpoczęcia 
wakacji pn. „Przywitajmy razem lato”, którego organizatorami 
 było miejscowe kGW na czele z przewodniczącą anną Beker  
a także sołtys wsi Natalia maj-Tabaka.

Na najmłodszych mieszkańców czekało 
mnóstwo atrakcji: dmuchane zamki, za-
bawy z animatorkami, malowanie twarzy, 

tatuaże, przekąski i smakołyki, natomiast 
dla tych nieco „starszych” kiełbaski z grilla, 
wspólne biesiadowanie oraz tańce. Obec-

ny na wydarzeniu burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak podsumował festyn w swoich 
mediach społecznościowych: To kolejna 
udana impreza dla mieszkańców – dziękuję 
za zaproszenie!

Dariusz Smułka

Festyn rodzinny w Ociążu
11 czerwca br. w parku  
w ociążu odbył się piknik 
rodzinny z okazji dnia dziecka 
zorganizowany przez sołectwa 
fabianów, ociąż i sąsiedni 
kwiatków a także kGW i osP.

Po raz kolejny współpraca pomiędzy 
tymi miejscowościami zaowocowała do-
brze zorganizowanym festynem z mnó-
stwem atrakcji i dużą frekwencją.

Wśród zaproszonych gości znaleźli się 
m.in. burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, sta-
rosta ostrowski Paweł Rajski, radny woje-

wództwa wielkopolskiego Andrzej Pichet 
oraz proboszcz miejscowej pa rafii ks. Eu-
geniusz Synowiec. Festyn w Ociążu jak za-
wsze należał do udanych – dmuchane zamki, 
animacje, poczęstunki, zabawy, wozy stra-
żackie, a przede wszystkim zadowolone miny 
dzieciaczków i ich rodziców to prawdziwa 
dewiza tego rodzinnego pikniku – podsumo-
wał burmistrz.

Dariusz Smułka 
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Festyny w Gałązkach Małych, Śmiłowie i Mącznikach
Piękna pogoda zachęca do organizacji wydarzeń  
– pisał w swoich mediach społecznościowych burmistrz  
jerzy Łukasz Walczak o kolejnych festynach rodzinnych z okazji  
dnia dziecka, które odbyły się 17 i 18 czerwca na terenie gminy.

W sobotnie popołudnie KGW Gałąz-
ki Małe wraz z sołtysem Krzysztofem 
Kowalczykiem zorganizowali piknik dla 
mieszkańców, który połączono z otwar-
ciem postawionej w roku ubiegłym wiaty 

rekreacyjnej. W Śmiłowie podobnie dzię-
ki współpracy pań z tamtejszego KGW 
z sołtys Moniką Tomalą-Bronisz zaproszo-
no rodziców z dziećmi na rodzinną zabawę 
– oprócz stałego punktu każdej tego typu 

imprezy, tj. dmuchanych zamków na naj-
młodszych mieszkańców wsi czekały ani-
macje. W wydarzeniu udział wzięła senator 
Ewa Matecka, natomiast burmistrza repre-
zentowała jego zastępca Agnieszka Sipka. 
Znakomita frekwencja dopisała również 
na niedzielnym festynie zorganizowanym 
przez KGW Mączniki na czele z przewodni-
czącą Agnieszką Jabłońską.

  
Dariusz Smułka

Dziki Zachód 
w Lezionie
Na pewno pierwszy taki piknik 
country w historii wsi, a może 
nawet pierwszy na terenie gminy  
– tymi słowami burmistrz jerzy 
Łukasz Walczak dobrze podsu-
mował imprezę, która odbyła się 
w lezionie 25 czerwca br.

Organizatorki, czyli miejscowe Koło Go-
spodyń Wiejskich, podeszły do zadania nie-
zwykle ambitnie – począwszy od starannie 
wykonanych dekoracji, które nawiązywa-
ły swoim stylem do Dzikiego Zachodu, po 
wszelkie atrakcje, czyli rodeo, bryczkę z koń-
mi, aż po ubiór oraz muzykę. Dzięki temu 
wszystkiemu udało się stworzyć klimat, 
który przywoływał na myśl stare wester-
ny. Nie zabrakło także dobrego jedzenia. Jak 
zaznaczył radny wojewódzki Andrzej Pichet 
miejscowe koło potrafi także dobrze ko-

rzystać z funduszy zewnętrznych, bowiem 
zakupiony ze środków Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Wielkopolskiego mo-
bilny grill był niezwykle przydatny.

Tego typu wydarzenia pokazują, jak bar-
dzo kreatywne potrafią być stowarzyszenia 
działające na rzecz danych miejscowości. Na 
organizację „Pikniku country z seniorami” 
KGW Leziona otrzymało wsparcie finanso-
we od Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Aleksander Liebert

Festyn w Gałązkach Małych Festyn w Śmiłowie Festyn w Mącznikach

Podczas festynu nie zabrakło przejażdżek bryczką
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Czerwiec w Klubie Senior+
czerwiec upłynął klubowiczom bardzo intensywnie. odbyły się 
wszystkie planowane zajęcia tj. fitness, joga, masaż, warsztaty 
z dietetykiem, psychologami, pielęgniarką, spotkanie z jerzym 
Wojtczakiem czy koncert mis tybetańskich i kryształowych.

Gotowaliśmy również pyszne dania ta-
kie jak bigos z młodej kapusty czy leczo 
z produktów, które zostały nam po II uro-
dzinach Klubu Senior+. Zwracamy dużą 
uwagę, aby nie marnować żywności – jest 
to dla nas ważne. Przygotować gorący po-
siłek dla blisko 40 osób to było wyzwanie, 
któremu sprostaliśmy.

Pierwszy raz współorganizowali-
śmy „Festiwal Roślin” (we współpracy ze 
Szczepem „Granica” im. Po-
wstańców Wielkopolskich 
w Nowych Skalmierzycach) 
oraz „Gminną Senioriadę” 
(razem z Miejsko-Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Spo-
łecznej, Stowarzyszeniem 
Działkowców „Kolejarz” oraz 
Stowarzyszeniem Emery-
tów, Rencistów i Inwalidów 
„Radość”).

Podczas festiwalu, oprócz 
samej wymiany i adopcji, 
odbyły się również zajęcia 
z budowania budek lęgo-
wych dla ptaków i hoteli dla owadów czy 
warsztaty tworzenia makram pod donice. 
Uczestnicy mogli wziąć udział w rozmowie 
o tym, jak być jeszcze lepszym ogrodni-
kiem. Seniorki przygotowały dla odwiedza-
jących kawiarenkę.

„Senioriada” była zorganizowana po raz 
pierwszy i mamy nadzieję, że zapisze się na 

stałe w naszym kalendarzu imprez. Przy-
byli na nią: Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak, Prze-
wodniczący Rady Gminy i Miasta Tadeusz 
Orzechowski, radni oraz sołtysi. Spotkanie 
przebiegło w przemiłej atmosferze przy 
włoskich rytmach. Prowadzący Adam Wa-
siela porwał gości oraz seniorów do tańca 
i zabawy. Mięliśmy okazję degustować gro-
chówkę z kuchni polowej, kiełbasę z grilla 

oraz ciasta przygotowane przez KGW i na-
sze seniorki.

Mobilny Klub Seniora zawitał w czerw-
cu do Śliwnik, Śmiłowa i Osieka. Tym sa-
mym zakończyliśmy odwiedzanie naszych 
ościennych miejscowości. Mamy nadzieję, 
że podczas naszych spotkań zachęciliśmy 
seniorów do tego, by w wolnej chwili od-

wiedzali nas w Klubie Senior +. Czekamy na 
Was z otwartymi ramionami. Dziękujemy 
wszystkim osobom za miłe spotkania i roz-
mowy przy kawie oraz ciastku.

Wzięliśmy udział w warsztatach samo-
obrony. Bardzo dużo ważnych informacji 
przekazali nam policjanci. Dowiedzieliśmy 
się, jak reagować, jeśli ktoś będzie chciał 
nam ukraść torebkę, co zrobić, gdy ktoś po-
dejrzany kręci się koło naszego domu, co 
zrobić, jeśli zaatakuje nas pies. Spotkanie 
było bardzo przydatne, przy tym było dużo 
śmiechu. Okazało się, że samo posiadanie 
w ręku broni wywołuje uśmiech na twa-
rzach seniorek.

Czerwcowe warsztaty z dietetykiem 
upłynęły na przygotowaniu pysznych i zdro-
wych potraw. Wykonaliśmy gofry bezglute-
nowe z masłem z orzechów nerkowca oraz 

frużeliną wiśniową, do tego 
była kawa mrożona z inozy-
tolem, który pomaga obniżyć 
cholesterol, wspomaga pracę 
wątroby itp. Na koniec przy-
gotowaliśmy sałatkę z kala-
fiora, pomidora i kopru.

Odwiedził nas nieoceniony 
Jerzy Wojtczak, który przy-
bliżył nam wybitne postacie 
regionu m.in. Jana Nepomuce-
na oraz Wojciecha Lipskiego. 
Klubowicze przywitali Pana 
Jerzego oklaskami oraz gra-
tulacjami w związku z otrzy-

maną nagrodą Starosty Powiatu Ostrow-
skiego „Wojciechy 2023”.

Jak wiemy, samotność może mieć wiele 
negatywnych konsekwencji, dlatego war-
to podjąć wysiłek i wesprzeć starsze osoby 
w walce z izolacją oraz wykluczeniem. Dzięki 
klubowiczom każdy senior czuje się ważny.

Weronika Spaszewska
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Gminna Senioriada po raz pierwszy
23 czerwca br. na terenie ogródków działkowych w Nowych 
skalmierzycach miała miejsce pierwsza odsłona „Gminnej 
senioriady”, czyli imprezy przeznaczonej dla seniorów z terenu 
gminy Nowe skalmierzyce.

Jej organizatorami byli: niedawno po-
wstałe Stowarzyszenie Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów „Radość”, Stowarzyszenie 
„Kolejarz” w ROD w Nowych Skalmierzycach 

oraz Klub Senior+ działający przy Miejsko
-Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej.

Kilkudziesięcioro seniorów wzięło udział 
we wspólnej zabawie, na której można było 

skosztować m.in. gróchówki z kotła, kiełba-
sek z grilla czy ciasta. Najodważniejsi ruszyli 
do tańca w rytm światowych przebojów. Jak 
podsumował obecny na senioriadzie bur-
mistrz Jerzy Łukasz Walczak: Frekwencja, 
uśmiechy, pogoda – wszystko to nam dziś dopi-
sało! To był bardzo dobrze spędzony czas. Pre-
zes obu stowarzyszeń („Kolejarz” i „Radość”) 
Jerzy Czempiński zaznaczył, iż impreza wpi-
sze się na stałe w kalendarz wydarzeń rekre-
acyjnych Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Dariusz Smułka

Senioriada na stałe wpisze się w kalendarz imprez w gminie
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„Wartości” tematem konkursowych zmagań
za nami szósta edycja Gminnego konkursu Biblijno-literackiego  
pod patronatem ks. kan. zbigniewa króczyńskiego,  
który na trwałe wpisał się już w tradycję szkoły Podstawowej  
im. Polskich Noblistów w Nowych skalmierzycach.

W tym roku uczniowie musieli zmierzyć 
się z niezwykle aktualnym tematem, bo-
wiem hasło przewodnie konkursu brzmia-
ło „Wartości”. Dwanaścioro uczestników 
ze szkół naszej gminy stanęło w szranki 
dwuetapowych zmagań. Najpierw rozwią-
zywali test w oparciu o określone w regula-
minie teksty źródłowe, a następnie prezen-
towali wypowiedź ustną na temat: „Którą 
z wartości uważasz w życiu za najważniej-
szą? W swojej wypowiedzi odwołaj się 
minimum do jednego tekstu źródłowego, 
oprócz tego możesz wykorzystać inne tek-
sty literackie omawiane w szkole”. Wśród 
tekstów do wykorzystania mieli między in-
nymi przypowieści biblijne: o miłosiernym 
Samarytaninie, o synu marnotrawnym, 
o pannach roztropnych i nierozsądnych 

oraz „Opowieść wigilijną” Karola Dickensa, 
„Kamienie na szaniec” Aleksandra Kamiń-
skiego czy „Quo vadis” Henryka Sienkiewi-
cza. Klasyfikacja końcowa, uwzględniająca 
wyniki obu etapów, przedstawia się nastę-
pująco: I miejsce zajęła Martyna Torba z SP 
w Gostyczynie, II miejsce Nikodem Wasie-
lewski z SP w Ociążu, a III miejsce Bartosz 
Przybylski, również ze szkoły w Ociążu. 
Wyróżnienie dyrektora szkoły otrzymał 
Aleksander Grzeszczyk z SP w Skalmierzy-
cach, a wyróżnienie patrona konkursu zdo-
była Patrycja Tułaza z SP w Gostyczynie.

Jury w składzie Bożena Walczak oraz 
Małgorzata Jarosik podkreśliło, że prezen-
tacja zwyciężczyni konkursu dotycząca 
przebaczenia nie miała sobie równych. Cie-
szymy się, że konkurs zainteresował wielu 

młodych ludzi, którzy zdecydowali się po-
chylić nad tak trudnym tematem. Pragnie-
my gorąco podziękować firmie Mercedes 
z Ociąża za ufundowanie nagród. Dzięki 
Państwu młodzi ludzie poczuli się szcze-
gólnie docenieni. Laureatom i nauczycie-
lom przygotowującym raz jeszcze składa-
my serdeczne gratulacje i zapraszamy do 
udziału w kolejnych edycjach.

 
Beata Michalska

Agata Pawlaczyk-Wieczorek

Koncert Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej w Słupi
10 czerwca w parafii słupi pod Bralinem tuż przy zabytkowym 
kościele św. andrzeja apostoła odbył się koncert miejsko-Gminnej 
orkiestry dętej przy ochotniczej straży Pożarnej ze skalmierzyc.

Formacja muzyczna jest wyjątkowa, bo-
wiem łączy działalność kulturalną z akcja-
mi ratowniczymi, występując tym samym 
na różnorodnych uroczystościach oraz spo-
tkaniach okolicznościowych, jak i w sytu-
acji służenia komuś swoją pomocą.

Orkiestra pod batutą Wojciecha Mu-
siał zaprezentowała ciekawy repertuar 
począwszy od muzyki, która wzbudziła 
w nas wzruszające wspomnienia zwią-

zane z serialem „Janosik”, po dynamiczne 
utwory Abby m.in. „Mamma Mia” czy sen-
tymentalne „Fernando”. Artyści otrzymali 
gromkie brawa od publiczności, a po kon-
cercie cały zespół ugościły panie z koła 
gospodyń. Dzięki temu zyskaliśmy czas na 
to, by zamienić kilka słów z odtwórcami 
i dowiedzieć się wielu ciekawostek związa-
nych z twórczością, działaniami, a przede 
wszystkim ciężką pracą, jaką trzeba wyko-

nać, by później móc występować w tak licz-
nej, zgranej grupie.

Cieszymy się, że pogoda pozwoliła na 
organizację wydarzenia, muzycy dęci do-
starczyli wielu wrażeń, a zachodzące słoń-
ce dodało ciepła i uroku oraz wprowadziło 
wszystkich w radosny klimat. Serdecznie 
dziękujemy księdzu Marcinowi Nowickie-
mu za zaangażowanie i wspaniałą inicja-
tywę dla mieszkańców Słupi, odbiorcom za 
liczne przybycie, a Orkiestrze za obecność, 
jednocześnie życząc kolejnych sukcesów 
oraz wszelkiej pomyślności.

Joanna Małecka 
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Pożegnania nadszedł czas…
...To były piękne dni, gdy chodziliśmy do przedszkola „Jarzębinka”, 
gdy uczyliśmy się jak pisać imię swe, gdy poznaliśmy tysiąc słów…

19 czerwca w niezwykłej atmosferze 
przedszkole „Jarzębinka” pożegnały dzieci 
odchodzące do szkoły z grupy „Jaworowej” 
i z „Leśnej Polany”. Pożegnanie to zawsze 
moment wzruszeń, ale również chwila wspo-
mnień o czasie spędzonym w przedszkolu.

Dzieci z powagą i przejęciem zatańczyły 
poloneza, a następnie zaprezentowały zgro-
madzonym na sali rodzicom oraz gościom 

repertuar wierszy, piosenek oraz tańców. 
Program artystyczny był niezwykle cieka-
wy, rodzice nie kryli łez szczęścia. Oklaskom 
nie było końca.

Dyrektor Anna Walczak pożegnała dzieci 
ciepłymi słowami życząc im samych sukce-
sów w szkole, a rodzicom życzyła, by zawsze 
mogli być dumni ze swoich pociech. Dyrek-
tor podziękowała również najbardziej zaan-

gażowanym w życie przedszkola rodzicom. 
W imieniu rodziców głos zabrała Katarzyna 
Armanowska - Przewodnicząca Rady Rodzi-
ców dziękując dyrekcji, nauczycielom i pra-
cownikom przedszkola.

Była to ostatnia uroczystość w tym gronie 
– pełna wzruszeń – jak każde pożegnanie. 
Życzymy naszym przedszkolakom sukce-
sów w szkole, wspaniałych nowych przyjaź-
ni i bezpiecznego wypoczynku w wakacje.

 
Katarzyna Świrta

„Jak nie czytam, jak czytam”  
- najpopularniejsza akcja czytelnicza 
w Polsce
7 czerwca 2023 r. uczniowie szkoły Podstawowej im. orła Białego 
w Biskupicach ołobocznych włączyli się do akcji bicia rekordu 
czytania w jednym momencie.

Coroczna akcja „Jak nie czytam, jak czy-
tam”, zainicjowana w 2016 r. przez redakcję 
miesięcznika „Biblioteka w Szkole”, jest naj-
popularniejszą akcją czytelniczą w Polsce. 
Jej celem jest budowanie pozytywnego wize-
runku książki, promocja czytania dla przy-
jemności, pokazanie, że czytanie nie musi 
kojarzyć się z przymusem, lecz z miłą, do-
stępną dla każdego formą spędzania czasu.

Głównym punktem akcji w naszej szkole 
było głośne odczytanie przygód Mikołajka, 
głównego bohatera serii autorstwa René 
Goscinnego. W role bohatera i jego przyja-
ciół wcielili się goście, którzy zgodzili się 
wesprzeć nasze działania: wiceburmistrz 
Agnieszka Sipka, dyrektor Centrum Kul-
tury oraz Biblioteki Publicznej Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Małgorzata 

Jarosik, Róża Świtała - przewodnicząca 
rady rodziców, proboszcz parafii w Bisku-
picach Ołobocznych ks. Grzegorz Mączka 
oraz Mirosław Nowacki - sołtys Bisku-
pic Ołobocznych.

Joanna Bednarczyk

W akcji wzięli udział nie tylko uczniowie,  
ale i zaproszeni goście
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Wszyscy jesteśmy różnorodni  
– podsumowanie konkursu gminnego
6.06.2023 roku spotkaliśmy się w szkole Podstawowej im. marii 
konopnickiej w droszewie, aby podsumować Gminny konkurs 
„Wszyscy jesteśmy różnorodni”.

Jego celem było uwrażliwienie na potrze-
by drugiego człowieka, akceptacja, toleran-
cja w kontekście obchodzonych corocznie 
Światowego Dnia Zespołu Downa oraz Dnia 
Świadomości Autyzmu.

Dlaczego różnorodni? Ponieważ każdy 
z nas jest różny, ale równocześnie ważny, 
wyjątkowy. Dlaczego o tym mówimy? Dla-
tego, że trzeba mówić i uświadamiać, że siła 
w nas, w naszym społeczeństwie będzie 
wtedy, kiedy docenimy różnice i będziemy 
używać języka, który włącza, nie niszczy. 
Różnorodny brzmi inaczej niż inny, dziw-
ny czy niepełnosprawny. Nazewnictwo ma 
ogromne znaczenie w percepcji, ale także 
w uczeniu akceptacji, tolerancji, w spojrze-
niu na drugiego człowieka. Musimy uczyć 
się patrzeć na drugą osobę całościowo, nie 
przez pryzmat ograniczeń, zaburzeń czy 
chorób. Przedsięwzięcie uświadomiło nam, 

szczególnie młodym ludziom, że chcemy się 
uczyć, chcemy wyrażać swoje emocje, swo-
ją twórczość i kreatywność oraz patrzeć na 
drugiego człowieka w sposób wrażliwy, em-
patyczny. Nie ze współczuciem, ale z chęcią 
całościowej pomocy, chęcią bycia razem.

W naszym konkursie udział wzięły dzieci 
i młodzież z 6 szkół z terenu gminy i miasta.

Dyrektor Lidia Biela powitała laureatów, 
dziękując za ich zaangażowanie. Następnie 
jedna z laureatek Natasza Kardas – uczen-
nica ze Szkoły Podstawowej im. Adama Mic-
kiewicza w Skalmierzycach odczytała swoją 
pracę pt. „Dar losu”. Po wysłuchaniu piękne-
go opowiadania młodej autorki zgromadzo-
na publiczność mogła podziwiać umiejęt-
ności grupy tanecznej szkoły droszewskiej. 
Kolejnym punktem programu było nagro-
dzenie wyróżnionych uczestników konkur-
su Wszyscy Jesteśmy Różnorodni.

laureaci i nagrOdzeni
klaSy 1-2
1. Piotr Rzekiecki - SP im. Orła Białego 

w Biskupicach Ołobocznych
2. Aleksandra Marek - SP im. Marii 

Konopnickiej w Droszewie
3. Filip Chudzicki - SP im. Orła Białego 

w Biskupicach Ołobocznych
klaSy 3-5
kategoria: komiks
1. Jagoda Klar - SP z Oddziałami 

Integracyjnymi im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach

2. Patrycja Danielak - SP z Oddziałami 
Integracyjnymi im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych 
Skalmierzycach

3. Nikola Jarosik - SP im. Marii 
Konopnickiej w Droszewie

kategoria: Opowiadanie
1. Maja Liberska - SP im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach
2. Oliwia Zych - SP im. Polskich Noblistów 

w Nowych Skalmierzycach
3. Michalina Michalak - SP im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach
klaSy 6-8
1. Natasza Kardas - SP im. Adama 

Mickiewicza s Skalmierzycach
2. Ksawery Ambrożak - SP im. Polskich 

Noblistów w Nowych Skalmierzycach
3. Edyta Jasińska - SP im. Błogosławionego 

ks. Jana Nepomucena Chrzana 
w Gostyczynie

wyróżnienie: Daria Klicha - SP im. Marii 
Konopnickiej w Droszewie
Bardzo się cieszymy i dziękujemy Wam, 
drodzy twórcy, za wkład w rozwijanie 
świadomości i wrażliwości społecznej.

Karina Mazajczyk
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Festiwal Nauki u noblistów
W szkole Podstawowej im. Polskich Noblistów w Nowych 
skalmierzycach 10 maja 2023 roku odbyła się  
I edycja festiwalu Nauki.

Uczniowie z klasy 6 a wcielili się w role 
eksperymentatorów. Zdobyte informacje 
i wiedzę przekazali w formie doświadczeń 
przyrodniczych swoim młodszym kole-
żankom i kolegom z klas 1-3. Wspólnie ba-
daliśmy właściwości cieczy tzw. chemiczne 
jojo, wykrywaliśmy skrobię a także DNA 
kiwi, budowaliśmy domową oczyszczal-
nię, produkowaliśmy molekularny kawior, 
badaliśmy właściwości cieczy nienewto-
nowskiej, sprawdzaliśmy, jak powstaje 

chmura, co dzieje się z ciśnieniem atmosfe-
rycznym, dlaczego lód ulega topnieniu, jak 
wybucha wulkan, ile tłuszczu kryje w so-
bie słonina, smalec czy słonecznik, dlacze-
go drożdże należy karmić? Niecodzienną 
atrakcję stanowiły obserwacje mikrosko-
powe i wykonane preparaty oraz spek-
takularny pokaz z użyciem okularów VR 
- naczyń krwionośnych, serca czy budowy 
krwinki. Młodzi eksperymentatorzy mogli 
również obejrzeć serce – model wydru-

kowany za pomocą drukarki 3D. Wszyscy 
uczniowie zdobywali nie tylko wiedzę ale 
również umiejętności współpracy w gru-
pach zadaniowych.

Poznawanie przez eksperymentowanie 
wzbogaca dziecięce umiejętności, ujawnia 
zdolności i predyspozycje a także rozwija 
inteligencję. Ogromną nagrodą dla wszyst-
kich uczniów przygotowujących festiwal 
oraz koordynatora były pytania najmłod-
szych: kiedy będzie kolejny festiwal i eks-
perymenty? Z pewnością będą kolejne edy-
cje festiwalu.

Ewa Kukułka

„Dorosły Ekspertem”
W szkole Podstawowej 
im. bł. ks. jana Nepomucena 
chrzana realizowany był 
wzorem lat ubiegłych projekt 
„dorosły ekspertem”.

Przez cały rok szkolny 2022/2023 od-
bywały się spotkania z przedstawicielami 
różnych profesji m. in. z żołnierzem Wojsk 
Obrony Terytorialnej, projektantką mody, 
przedstawicielką ZUS-u, a ostatnio z Lechem 
Wierzbowskim – aktorem Teatru im. Woj-
ciecha Bogusławskiego w Kaliszu. Wycho-
wankowie gostyczyńskiej szkoły mogli nie 
tylko posłuchać o radościach i trudach towa-
rzyszących wykonywanym przez naszych 
gości zawodom, ale także zadać pytania 
o nurtujące ich sprawy. Spotkania odbywa-
ły się w ramach działań związanych z reali-
zacją Programu Doradztwa Zawodowego.

Dominika Walczak Spotkanie z Lechem Wierzbowskim – aktorem Teatru im. Wojciecha Bogusławskiego w Kaliszu
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Ogólnopolski 
Projekt Edukacyjny 
„Zabawa sztuką”
W roku szkolnym 2022/2023 
dzieci z oddziału przedszkolnego 
przy szkole Podstawowej im. 
Polskich Noblistów wzięły udział 
w ogólnopolskim Projekcie 
edukacyjnym „zabawa sztuką”.

Projekt bazuje na założeniach Friedricha 
Froebla i jego głównej idei: „Naśladujcie myśl, 
nie zaś formę”. Daje on nauczycielom możli-
wość poszerzenia własnego warsztatu pracy, 
a dzieciom możliwość obcowania ze sztuką. 
Jednym z podstawowych założeń pedagogiki 
freblowskiej są zabawy plastyczne odnoszą-
ce się do świata sztuki (tj. malarstwo, rzeźba, 
rysunek, wzornictwo itd.).

Podczas realizacji projektu nie skupiali-
śmy się na tytułach czy trudnych nazwiskach, 
ale oswajaliśmy dzieci z dziełami sztuki i po-
zwalaliśmy im na samodzielną i swobodną 
ich interpretację. Dzieci wykonały różne 

Wycieczka do Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej  
w Ostrowie Wielkopolskim
jarzębinkowe przedszkolaki z grupy „leśna Polana” i „jawory” 
uczestniczyły w wycieczce do straży Pożarnej.

Jej celem było: kształtowanie świadomo-
ści znaczenia i charakteru pracy strażaków, 
zapoznanie się z wyposażeniem wozów, 
sprzętem ratowniczym, kształtowanie 
właściwych zasad zachowania w miejscach 
publicznych a także poznanie etapów za-
chowania się w sytuacji zagrożenia, pożaru, 
wypadku.

Spotkanie było również okazją do 
kształtowania u dzieci szacunku wobec 
osób wykonujących niebezpieczne, ale nie-
zwykle potrzebne dla społeczeństwa zawo-
dy. Przedszkolaki zwiedziły budynek, wozy 
strażackie, obserwowały zakładanie pro-
fesjonalnego ubrania a także zobaczyły jak 
strażacy w razie alarmu zjeżdżają z rury, 

aby jak najszybciej dotrzeć do wozu bojo-
wego. Na koniec odbył się pokaz polewa-
nia wodą z węża strażackiego oraz zawody 
w przeciąganiu liny.

Było to niezwykle przydatne w życiu 
każdego dziecka spotkanie. Wielu chłop-
ców już dziś zadeklarowało chęć zostania 
w przyszłości strażakiem.

Małgorzata Brudzeńska
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Mediacje sposobem  
na rozwiązanie
mediacje rówieśnicze są doskonałym sposobem 
rozwiązywania konfliktów w szkole.

Kształtują samodzielność i sprawczość 
młodzieży a także uczą odpowiedzialności 
i otwartości na innych, dlatego w Szkole im. 
Adama Mickiewicza w Skalmierzycach za-
inicjowano realizację programu „Mediacje 
w edukacji” koordynowanym przez Instytut 
Edukacji Pozytywnej.

Celem programu jest stworzenie Szkol-
nego Klubu Mediacji, gdzie młodzież będzie 
mogła samodzielnie rozwiązywać konflik-
ty a także rozwijać tak zwane kompetencje 
miękkie takie jak komutatywność, asertyw-
ność, kreatywność czy empatię w spojrzeniu 
na problem.

Pierwszym krokiem był udział klas V-VIII 
w warsztatach prowadzonych przez Kata-
rzynę Gilarską – licencjonowanego trenera 
i członkinię Stowarzyszenia Dobry Media-
tor. Podczas zajęć młodzież mogła sprawdzić 
się w roli mediatorów i spróbować koordy-
nować proces formułowania kompromisu 
między stronami konfliktu. Dzięki trafnym 
wskazówkom prowadzącej uczniowie po-
znali przebieg mediacji, a przede wszyst-
kim warunki, jakie należy spełnić, by zostać 
członkiem Szkolnego Klubu Mediacji.

Kolejnym etapem w drodze ku wdrożeniu 
mediacji w szkole było szkolenie dotyczące 
komunikacji, w którym uczestniczyli zainte-

resowani tematem 
uczniowie z klas 
V-VII. Dominika 
Wielgosz - socjo-
terapeutka i peda-
gog wprowadzała 
w tajniki aktywne-
go słuchania oraz 
komunikatu ja, któ-
rym powinni posługiwać się mediatorzy. 
Spotkanie stanowiło doskonałą okazję do 
trenowania umiejętności interpersonalnych 
potrzebnych w wielu sytuacjach życiowych.

Kandydaci na szkolnych mediatorów zre-
alizują również szkolenie online na platfor-
mie nvcwszkole.pl promującej porozumienie 
bez przemocy a także mediacje jako sposób 
na rozwiązywanie konfliktów szkolnych. 
We współpracy z Instytutem Edukacji Po-
zytywnej trenerzy wprowadzają uczniów 
w techniki mediacyjne odnosząc się do psy-
chologii konfliktu i zarządzania nim. Szkol-
ny Klub Mediacji to miejsce, gdzie uczniowie 
będą mogli nie tylko rozwiązywać samo-
dzielnie spory i poszukiwać kompromisu, 
ale także rozwijać kompetencje niezwykle 
cenione na współczesnym rynku pracy.

 
Aneta Powąska

„Czytanie na polanie”
Uczniowie Szkoły Podstawowej im. bł. ks. 

Jana Nepomucena Chrzana w Gostyczynie 
wzięli udział w ogólnopolskiej akcji promu-
jącej czytelnictwo „Czytanie na polanie”. Ce-
lem inicjatywy jest promocja czytelnictwa 
wśród dzieci oraz zachęcenie do sięgania po 

książkę w każdej sytuacji i w każdym miejscu.
12 czerwca 2023 roku uczestnicy akcji 

rozsiedli się na kocach rozłożonych na łące i w 
tej sielskiej scenerii oddali się lekturze ulu-
bionych książek. Dyskusjom na temat losów 
bohaterów czy problemów ukazanych w czy-
tanych utworach literackich nie było końca.

Dominika Walczak

zadania plastyczne. Były to między in-
nymi: „Nietypowy pędzel” – gdzie dzie-
ci malowały obrazy wacikiem, palcem 
czy patykiem; „Przepis na farbę” – gdzie 
malowały wymyśloną przez siebie farbą 
z wody i barwników; „Bajkowe obrazy” 
– kiedy to dzieci po wysłuchaniu bajki 
i zapoznaniu z obrazem do niej się od-
noszącym rysowały poszczególne sceny  
czy „Świąteczna Ozdoba” – gdzie wyko-
nały różnymi technikami bombki i stro-
iki bożonarodzeniowe. Wszystkie prace 
znalazły się na przedszkolnych gazet-
kach wystawowych poszczególnych grup 
i każdy miał okazję je podziwiać.

Poprzez udział w projekcie przed-
szkolaki nie tylko miały okazję poznać 
obrazy wybitnych malarzy, nowe techni-
ki plastyczne, doskonalić i rozwijać wła-
sne umiejętności, ale przede wszystkim 
dobrze się bawiły. Udało nam się rozbu-
dzić w najmłodszym pokoleniu poczucie 
wrażliwości na piękno sztuki. Udało się 
także odkryć kolejne małe talenty pla-
styczne. Z pewnością chętnie weźmiemy 
udział w kolejnej edycji projektu.

Beata Gruszka

Celem programu jest stworzenie  
Szkolnego Klubu Mediacji, gdzie młodzież będzie 

mogła samodzielnie rozwiązywać konflikty
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Zawody sportowo-pożarnicze  
w formie wielkiego pikniku rodzinnego
Płyta boiska stadionu w Nowych skalmierzycach była w sobotę 
24 czerwca 2023 roku areną rywalizacji strażaków z jednostek osP 
z terenu gminy, którzy corocznym zwyczajem sprawdzali swoje 
umiejętności podczas zawodów sportowo-pożarniczych.

Ochotnikom kibicowali nie tylko druho-
wie z macierzystych jednostek, ale i liczni 
mieszkańcy, bowiem w tym roku rozgrywki 
połączono z piknikiem rodzinnym obfitują-
cym w moc atrakcji: kulinaria serwowane 
przez KGW a także animacje i urządzenia 
zabawowe dla dzieci.

Zadbaliśmy, by dobrze wkroczyć w pierw-
szy dzień wakacji. Zapewniliśmy więc milu-
sińskim bezpłatne atrakcje typu przejazdy 
ciuchcią, tor gokartowy, dmuchańce czy liczne 
animacje – powiedział jeden ze współorga-
nizatorów wydarzenia burmistrz Jerzy Łu-
kasz Walczak. Wśród wspomnianych przez 
włodarza animacji ogromną popularnością 
cieszyły się „zawody” w prędkości doje-
nia sztucznej krowy czy namiot, w którym 
animatorki przyozdabiały dzieciom włosy, 

robiły tatuaże a także można było wykonać 
autorskie magnesy na lodówkę. W organi-
zację festynu zaangażowały się także orga-
nizacje pozarządowe, które wystawiły tego 
dnia stoiska gastronomiczne z własnymi 
wyrobami. Były to: KGW Mączniki, Gosty-
czyna, Strzegowa, Skalmierzyce i Boczków 
a także Koło Pszczelarzy ze Skalmierzyc 
i uczestnicy projektu polsko-ukraińskiego 
„Razem możemy więcej w Gminie i Mieście 
Nowe Skalmierzyce”.

Tradycja organizowania zawodów po-
żarniczych ma już blisko pół wieku – w tym 
roku strażacy stanęli w szranki już po raz 
czterdziesty ósmy. Wystartowało w sumie 
19 drużyn ze wszystkich siedmiu jednostek, 
czyli OSP Biskupice Ołoboczne, Boczków, 
Gostyczyna, Ociąż, Skalmierzyce, Strzegowa 

i Śmiłów. Ochotniczki i ochotnicy testowali 
swoją sprawność fizyczną w sztafecie oraz 
ćwiczeniach bojowych w pięciu grupach: 
najliczniej reprezentowanej A – męskiej (7 
drużyn), As – męskiej seniorów powyżej 35. 
roku życia (2 drużyny), C – żeńskiej (3 dru-
żyny) oraz MDP chłopców (5 drużyn) i MDP 
dziewcząt (2 drużyny).

Zacięta, ale zdrowa rywalizacja sprawi-
ła, że udało się przełamać ubiegłoroczną 
dominację OSP Skalmierzyce, która trium-
fowała wówczas w czterech grupach. Tym 
razem jednostka ta wywalczyła pierwsze 
miejsca w grupach C żeńskiej oraz As mę-
skiej, w trzech pozostałych ustępując OSP 
Gostyczyna – zwycięzcom z grupy A, OSP 
Boczków – triumfatorom w grupie MDP 
chłopcy oraz OSP Biskupice Ołoboczne – mi-
strzyniom w grupie MDP dziewczyny.

Wzorem lat poprzednich poza konkuren-
cją startowali również kilkulatkowie z OSP 
Boczków, a ich odwaga i „hart ducha” spra-
wił, że zmagania te były bardzo widowisko-
we i gromko oklaskiwane przez publiczność.

W zawodach wystartowało 19 drużyn  
ze wszystkich siedmiu jednostek OSP gminy
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„Bezpiecznie na wsi mamy,  
niebezpiecznych substancji unikamy”
hasło to było motywem przewodnim xIII ogólnopolskiego 
konkursu Plastycznego dla dzieci, w którym wzięło udział 231 
uczniów z 24 szkół z terenów wiejskich z powiatu ostrowskiego.

Uroczyste podsumowanie odbyło 
się 5 czerwca 2023r. w Młodzieżowym 
Domu Kultury w Ostrowie Wlkp., a or-
ganizatorem była Placówka Terenowa 
KRUS w Ostrowie Wlkp. Konkurs swoim 
patronatem honorowym objął Starosta 
Ostrowski Paweł Rajski. Do partner-
stwa przystąpiły firma TASOMOX i Agro
-Efekt, które ufundowały dodatkowe na-
grody. Celem konkursu było promowanie 
wśród uczniów pozytywnych zachowań 
związanych z pracą i zabawą na terenie 
gospodarstwa rolnego, popularyzowanie 
wykazu czynności szczególnie niebez-
piecznych związanych z prowadzeniem 
gospodarstwa rolnego, których nie wolno 
powierzać dzieciom poniżej 16 roku życia, 
popularyzowanie zasad prawidłowego 
stosowania niebezpiecznych substancji 
w gospodarstwie rolnym (m.in. środków 
ochrony roślin, nawozów, paliw) oraz 
ochrony środowiska naturalnego. Zada-
niem konkursu było wykonanie dwuwy-
miarowej pracy plastycznej w formacie 
A3, w dowolnej technice, obrazującej 
upowszechnienie przez KRUS sposobów 
zapobiegania skutkom niewłaściwego 
stosowania w gospodarstwach rolnych 
niebezpiecznych substancji.
 
w i grupie wiekowej (klasy 0-3) 
laureatami eliminacji etapu 
regionalnego zostali:
• I miejsce - Aleksander Maciak, kl. II, SP 

w Biskupicach Ołobocznych,
• II miejsce - Zofia Stryjak, kl. I, SP 

w Raczycach
• III miejsce - Michał Smółka, kl. II, SP 

w Sobótce

laureaci w ii grupie wiekowej  
(klasy 4 – 8):
• I miejsce - Aleksandra Bielecka, kl. VI, 

SP w Wierzbnie
• II miejsce - Julia Detka, kl. IV, SP 

w Przygodziczkach
• III miejsce - Dorota Lubojańska, kl. 

VIII, SP w Topoli Małej
wyróżnienia otrzymali: Nikola Skoczy-
las - SP w Tarchałach Wielkich, Filip Folg-
mann - SP w Radłowie (zerówka), Tymon 
Smolarek - SP w Garkach kl. IV, Eryk Ucie-
chowski - SP w Gostyczynie kl. II, Marty-
na Błaszczyk - SP w Czarnymlesie kl. IV, 
Mikołaj Barczak - SP w Jankowie Przy-
godzkim (zerówka), Franciszek Leśniak - 
Zespół Szkół w Pawłowie kl. V, Marcelina 
Skoczylas - SP w Daniszynie kl. IV, Wiktor 
Polachowski - Zespół Szkolno-Przedszkol-
ny w Łąkocinach kl. III, Magdalena Przy-
bylska - SP w Szczurach kl. II, Natalia Sójka 
- SP w Szczurach kl. V, Oskar Stempin - SP 
w Zamościu kl. I, Gabriela Połczyńska - 
SP w Skalmierzycach kl. VI, Iga Krakow-
ska - SP w Dębnicy kl. III, Hubert Mendera 
- SP w Sieroszewicach kl. I, Dorian Urban 
- SP w Ołoboku kl. VII, Anna Witoń - SP 
w Wielowsi kl. III, Paweł Nowak- SP w Ma-
sanowie kl. III, Aleksandra Garsztka - SP 
w Droszewie kl. III

Karolina Hyla

klaSyfikacja kOńcOwa i zwycięzcy 
pOSzczególnych grup:
Mdp (dziewczyny)
1 miejsce – OSP Biskupice Ołoboczne 
1003 pkt.
2 miejsce – OSP Skalmierzyce 947 pkt.
Mdp (chłopcy)
1 miejsce – OSP Boczków 970 pkt.
2 miejsce – OSP Gostyczyna 962 pkt.
3 miejsce – OSP Skalmierzyce 961 pkt.
4 miejsce – OSP Śmiłów 958 pkt.
5 miejsce – OSP Ociąż 883 pkt.
grupa c (żeńska)
1 miejsce – OSP Skalmierzyce 152 pkt.
2 miejsce – OSP Boczków 162 pkt.
3 miejsce – OSP Ociąż 174 pkt.
grupa a (męska)
1 miejsce – OSP Gostyczyna 103 pkt.
2 miejsce – OSP Skalmierzyce 111 pkt.
3 miejsce – OSP Boczków 116 pkt.
4 miejsce – OSP Strzegowa 118 pkt.
5 miejsce – OSP Biskupice Ołoboczne 
126 pkt.
6 miejsce – OSP Śmiłów 159 pkt.
7 miejsce – OSP Ociąż 163 pkt.
grupa as (męska)
1 miejsce – OSP Skalmierzyce 111 pkt.
2 miejsce – OSP Ociąż 126 pkt.

Magdalena Kąpielska

Celem konkursu było promowanie wśród uczniów pozytywnych zachowań związanych 
z pracą i zabawą na terenie gospodarstwa rolnego
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Bezpieczny 
jarzębinkowy 
przedszkolak

21 czerwca przedszkole „Jarzębinka” 
miało przyjemność gościć Jerzego Łuka-
sza Walczaka - burmistrza Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce, Marzenę Wodzińską 
- radną Województwa Wielkopolskiego 
i Sławomira Chrzanowskiego - dyrektora 
Wojewódzkiego Ośrodka Ruchu Drogowe-
go w Kaliszu, którzy przekazali przedszko-
lakom zestaw edukacyjny „Autochodzik”. 
To doskonałe narzędzie edukacyjne, z uży-
ciem którego dzieci w bezpieczny sposób 
mogą uczyć się, ćwiczyć i utrwalać ważne 
zasady bezpieczeństwa w ruchu drogowym 
i zachowania w samochodzie.

Wartość podarowanego „Autochodzika” 
to 2585 zł. Zestaw składa się z auta policyj-
nego, straży pożarnej oraz kompletu zna-
ków drogowych i sygnalizatora świetlne-
go. Przedszkolaki były bardzo zadowolone 
z prezentu. Bezpośrednio po rozpakowaniu 

rozpoczęły radosną zabawę w poruszanie 
się po jezdni.

Dzieci w trakcie przygotowanego wystę-
pu miały okazję pochwalić się swoją wiedzą 
o bezpiecznym zachowaniu się na drodze. 
Zaprezentowały wiadomości zdobyte pod-
czas realizowanego w ciągu całego roku 
programu edukacyjnego pt. „Bezpiecz-
ny przedszkolak”

Małgorzata Urbańska

W trosce o zdrowie psychiczne
W trosce o zdrowie psychiczne zorganizowano w szkole Podstawowej 
im. adama mickiewicza nietypowe warsztaty.

Wydarzenie zostało zaaranżowane 
w ramach obchodów Dnia Zdrowia Psy-
chicznego, którego celem jest uświadomie-
nie najmłodszym, w jaki sposób mogą dbać 
o swoje dobre samopoczucie i komfort.

Uczniowie klas pierwszych, drugich 
i trzecich zostali zaproszeni do trzech esca-
pe roomów, gdzie przygotowano dla nich 
zagadki. Aby wejść do poszczególnych po-

kojów, gracze musieli odpowiedzieć na kil-
ka pytań.

Uczestnicy gry zastanawiali się, jak die-
ta wpływa na funkcjonowanie człowieka, 
tworząc piramidę żywności. Rozwijali tak-
że uważność na bodźce docierające do ich 
ciała spacerując po ścieżce sensorycznej. 
Ostatnim etapem było poznanie sposobów 
na rozładowywanie napięcia i odprężenie 

się, a tym samym doskonalenie spraw-
ności manualnej poprzez manipulowanie 
zabawkami antystresowymi i słuchanie 
muzyki relaksacyjnej. Gracze z wielkim za-
angażowaniem wykonywali każde z zadań. 
W szkole umieszczono także plakaty moty-
wacyjne dotyczące zdrowia psychicznego.

To był dzień pełen wrażeń, a uczniowie 
ze Skalmierzyc po raz kolejny udowodni-
li, że doskonale wiedzą co robić, by dbać 
o swoje samopoczucie i dobrostan.

Aneta Powąska
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Kapitalna końcówka sezonu w wykonaniu Pogoni
czerwiec to miesiąc, w którym kończy się piłkarski sezon ligowy. 
Pierwsza drużyna na sam koniec zanotowała świetną passę ośmiu 
meczów bez porażki.

Przypieczętowała to zwycięstwem 
w ostatnim meczu z Bałtykiem Gdynia. 
Podopieczni Łukasza Bandosza w sezonie 
2022/2023 zajęli dobre ósme miejsce w tabeli 
III ligi Gr. 2 ze stratą 10 punktów do podium. 
W rundzie wiosennej biało-niebiescy byli 
najlepszą ekipą z Wielkopolski w całej lidze.

Rezerwy przypieczętowały awans do 
klasy okręgowej. Mało tego, druga drużyna 
zakończyła rozgrywki na pierwszym miej-
scu w tabeli. Zwycięstwo w lidze zapew-
nił triumf 12:0 w ostatniej kolejce z GKS 
Iskrą-Prosną Sieroszewice. Po tym meczu 
nastąpiło świętowanie, a już teraz trwają 
przygotowania do startu w wyższej klasie 
rozgrywkowej w następnym sezonie.

„Młoda Pogoń” także może pochwalić się 
sukcesami. Młodzik D2 pod opieką Tomasza 
Kaczmarka oraz Marcina Lisa wywalczył 

awans do ligi wojewódzkiej. Ta sama ekipa 
wygrała w mocno obsadzonym turnieju SBG 
Sport Businnes Group w Jarocinie. Młodzież 
zagrała także w II Memoriale Lecha Topo-
lana, Turnieju Wielkopolskiego ZPN czy 
w Pleszew CUP. Kolejnym bardzo ważnym 
wydarzeniem był Tasomix Cup organizowa-
ny przez nasz klub na boisku w Biskupicach 
Ołobocznych. Turniej wygrała Calisia Kalisz.

W klubie odbyło się także walne zebranie 
sprawozdawczo-wyborcze. Zarząd KS Po-
goni Nowe Skalmierzyce stanowią: Bernard 
Spasowski – prezes, Cezary Boros – wicepre-
zes, Tomasz Kaczmarek – sekretarz, Hubert 
Kotecki – skarbnik oraz członkowie: Tomasz 
Sobczak, Mateusz Marszałek. W komisji re-
wizyjnej zasiedli: Mikołaj Boros – przewod-
niczący, Kacper Majerz i Jakub Paluch.

Paweł Maj

Wyzwania z kulturą
społeczność szkoły Podstawowej im. adama mickiewicza 
w skalmierzycach w ostatnich tygodniach nauki realizowała  
szkolny projekt „Wyzwania z kulturą”.

Jego celem było propagowanie zasady 
kulturalnego zachowania w sytuacjach 
dnia codziennego, uświadamianie koniecz-
ności dbania o kulturę języka oraz rozwija-
nie współpracy i kreatywności.

Podczas szkolnego tygodnia kultury co-
dziennie publikowano wyzwania - zadania 
dla uczniów związane z kulturalnym za-
chowaniem w szkolnych i pozaszkolnych 
sytuacjach. Każda klasa otrzymała zadanie 
polegające na wspólnym przygotowaniu 
„pudełka z kulturą”, w którym miała zapre-
zentować w ciekawy, kreatywny sposób 
zasady dobrego wychowania. Podczas róż-
nych lekcji przeprowadzono zajęcia na te-
mat kultury osobistej, grzeczności, zacho-
wania w sytuacjach codziennych, podczas 
spotkań oficjalnych a także w sieci.

Podsumowanie odbyło się 7 czerwca. 
Uczniowie zaprezentowali swoje działania 
oraz „kulturalne pudełka”, w których przed-
stawili najistotniejsze myśli, zasady i wnio-
ski. Projekty dotyczyły kultury w Interne-
cie, kultury języka, jak i zasad zachowania 
w miejscach publicznych, kulturalnego 
zachowania się podczas spożywania posił-
ków oraz kultury osobistej. Prezentacjom 
towarzyszyły scenki i praktyczne pokazy 
dotyczące np. bon tonu podczas posiłku, 
szkolnego dress-codu. Drugoklasiści wy-

myślili i zaprezentowali rymowanki na te-
mat savoir-vivru. Uczennice klasy siódmej 
oraz ósmej przygotowały i przeprowadziły 
debatę na temat zasad dobrego zachowania 
w Internecie. Brak kultury i wynikające 

z tego zagrożenia to ważny problem w in-
ternetowej przestrzeni, na który narażeni 
są przede wszystkim najmłodsi. Profilak-
tyka szkolna oraz odpowiedzialność i zain-
teresowanie rodziców aktywnością dzieci 
w Internecie jest szansą na uchronienie ich 
przed wirtualnymi zagrożeniami.

Na zakończenie szkolnych prezentacji 
uczniowie mogli sprawdzić swoją wiedzę 
dotyczącą savoir-vivru podczas quizu.

 
 Aneta Powąska 
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III Turniej Piłki Nożnej o Puchar Misz-Masz
Turnieje piłki nożnej organizowane przez 

Fundację Misz Masz i jej przyjaciół to spo-
tkania, które zawsze obfitują w fajną adre-
nalinę sportową, ale i wspaniale integrują, 
ucząc przełamywania barier, szacunku 
wobec drugiego człowieka i wiary w jego 
możliwości (...). Patronować takim przed-
sięwzięciom to ogromny zaszczyt – tymi 
słowami burmistrz Jerzy Łukasz Walczak 
skomentował wydarzenie, nad którym 25 
czerwca br. objął mecenat i które Gmina 
wsparła finansowo w drodze otwartego 
konkursu ofert na realizację zadań pu-
blicznych z zakresu działalności na rzecz 
osób niepełnosprawnych.

III Turniej Piłki Nożnej o Puchar Mi-
sz-Masz kaliska fundacja wspólnie z AKŻ 
Speedway Ostrów oraz Iskrą MC Poland 
zorganizowali na stadionie w Nowych 
Skalmierzycach. W rozgrywkach oprócz 
podopiecznych Misz Maszu rywalizowa-
li: SP Godziesze, Olanka, SP nr 16 Kalisz, 

Parkrun, AKŻ Speedway Ostrów, Nasz P.S., 
Iskra MC Poland, Taekwon-do, OSP Skal-
mierzyce oraz Kaliska Amatorska Liga Pił-
ki Nożnej Sześcioosobowa. Spotkaniu przy-

świecała integracja i rywalizacja wszystkich 
drużyn w sportowym duchu oraz dobra za-
bawa i miło spędzony czas wszystkich przy-
byłych – zawodników, kibiców oraz gości. 
Cel osiągnięto, ponieważ na każdym kroku 
można było zauważyć pełne serdeczności 

oraz przyjaźni gesty oraz radosny doping. 
Nie tyle liczył się wynik, co wspólne bycie 
razem. Jako jednak, że każda rywalizacja 
kończy się podsumowaniem, tak i tu takie-
go dokonano. I miejsce zajął AKŻ Speedway 
Ostrów, wyprzedzając Kaliską Amatorską 
Ligę Piłki Nożnej Sześcioosobową oraz OSP 
Skalmierzyce. Zwycięskie drużyny otrzy-
mały z rąk Prezesa Fundacji Misz Masz 
Marka Zasiadłego oraz Burmistrza Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzego Łuka-
sza Walczaka puchary i medale, a pozosta-
łe drużyny – medale pamiątkowe.

Wydarzeniu towarzyszyły także atrak-
cje: występ grupy tanecznej ze Szkoły Tań-
ca Olanka Dance For Fun, w którego skła-
dzie znajdują się osoby niepełnosprawne, 
występ tancerek ze Szkoły Tańca i Ruchu 
Kreatywnego L’ART, pokaz taekwon-do czy 
dmuchana zjeżdżalnia.

Magdalena Kąpielska

Sukcesy Michała Biernacika
Wśród ostatnich sukcesów taekwondzi-

sty Michała Biernacika znalazły się medale 
zdobyte na Mistrzostwach Warmii i Mazur 
(kategoria - 90 – złoto, układy formalne 
– brąz, techniki specjalne – brąz) oraz na 
Mistrzostwach Opolszczyzny (kategoria 
-90 – złoto, techniki specjalne – srebro). 
Łącznie w obydwu zawodach Michał zdobył 
5 cennych krążków. Czerwiec upłynął mu na 
przygotowaniach do egzaminu na trzeci sto-
pień mistrzowski Dan. Egzamin miał miejsce 
18.06. br. w Obornikach Śląskich.

W październiku planuję jechać na Mistrzo-
stwa Europy do Hiszpanii. Życzcie mi powodze-
nia - zdradza swoje dalsze plany zawodnik.

 
Magdalena Kąpielska

Zwycięskie drużyny otrzymały 
puchary i medale, a pozostałe drużyny 

– medale pamiątkowe
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Tasomix CUP 2023 – tym razem aż dwa dni rozgrywek
17 i 18 czerwca br. na boisku w Biskupicach ołobocznych  
miała miejsce szósta odsłona Tasomix cUP, czyli turnieju  
piłki nożnej dla młodych adeptów tej dyscypliny sportowej. 

Tym razem organizatorzy zdecydowali 
o rozłożeniu rozgrywek na dwa dni, aby do-
trzeć do jak największej liczby dzieci.

Pierwszego dnia zmierzyły się ze sobą ze-
społy siedmio- i ośmiolatków:
1. Szkółka Piłkarska KS Pogoń Nowe Skal-

mierzyce w Biskupicach Ołobocznych 
– dwie drużyny

2. OKS 1926 Ostrów Wielkopolski
3. Barycz Janków Przygodzki
4. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce
5. Akademia Krecika Ostrów Wielkopolski
6. Piast Czekanów
7. LZS Las Kuczków
8. GKS Iskra Prosna Sieroszewice
9. LKS Orzeł Wysocko Wielkie.

W niedzielę rozegrało między sobą mecze 
10 drużyn złożonych z dzieci z roczników 
2012 i 2013. Wyniki:
1. KP Calisia 14 Kalisz
2. Maraton Czajków
3. LZS Las Kuczków
4. Szkółka Piłkarska KS Pogoń Nowe Skal-

mierzyce w Biskupicach Ołobocznych
5. Akademia Piłkarska Reissa Brzeziny
6. Victoria Ostrzeszów
7. GKS Iskra Prosna Sieroszewice
8. Dąb Dębnica
9. LKS Orzeł Wysocko Wielkie
10. KS Pogoń Nowe Skalmierzyce.

Poza rozgrywkami organizatorzy posta-
wili też na zapewnienie dodatkowych atrak-
cji, wśród których znalazły się m.in. konkur-
sy piłkarskie dla zawodników, loteria, pokaz 

piany, spotkanie z koszykarkami z klubu KS 
Basket Ostrovia Ostrów Wielkopolski, utwo-
rzenie „Strefy Kreatywnej”, czyli miejsca 
w którym dzieci mogły kolorować, rysować, 
układać puzzle czy malować twarze. Iście 
sportowa rywalizacja i rodzinna atmosfe-
ra zagościły podczas turnieju, który na stałe 
wpisał się już w kalendarz wydarzeń Biskupic 
Ołobocznych. Gratuluję Wam, drodzy młodzi 
sportowcy, ducha walki i życzę wielu sukcesów 
w piłkarskich karierach! – skomentował Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak.

Dziękujemy wszystkim zawodnikom. To 
dzięki Wam ten turniej był sportowym wido-
wiskiem. Cieszymy się z tak dużego zaangażo-
wania trenerów, rodziców, licznie przybyłych 
kibiców oraz mediów. Do zobaczenia na kolej-
nej edycji turnieju Tasomix CUP – podsumo-
wał organizator, trener szkółki piłkarskiej 
w Biskupicach Ołobocznych Hubert Kotecki.

Dariusz SmułkaW dwudniowym turnieju wzięło 
udział 20 drużyn
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